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KAINA TRYS CENTAI.

KASDIEH4
Bravo, Australija!
Popiežius ir Naciai
Dėl Vilniaus
Siberija

ALIANTAI ROMOS VARTUOSE
Australijos valdžia gerai už

vožė tam demoralizatoriui ir 
kenkėjui McCormikui. Neduo
ta jam leidimas įsteigti Austra
lijoj “Tribune” skyrių, skiria
mą Amerikos kariams toje ša
lyje.

McCormikas rėkia, kad tai 
bolševikiška diktatūra.

Ne, tai elementarinė apsisaugo
jimo priemonė nuo gaivalų, ku
rie pila vandenį ant Hitlerio 
malūno.

Bravo Australijos valdžia1,

JANKIŲ IRRUSŲ LAKŪNAI BEND 
RUOŠĖ ORO ŽYGIUOSE

Rusu “Jak’ai” Lydėjo Atskridusius iš M_v. • n • . n . Rumunijos Amerikos Bombanešius Muslal ^0VletH hrOnle

Daužė Invazijos Zoną 
4,000 Bombanešiu

Visai natūralu, kad popiežiui 
rupi išsaugot Vatikanas ir Ro
ma.

Bet kaip buvo tuomet, kuo
met fašistai bombardavo Mad
ridą, ' Varšavą, Amsterdamą, 
kuomet Anglijai buvo paskelb
ta blizkrygas? Jau nekalbant 
apie Stalingradą, Odesą, Lenin
gradą !

Popiežius rūpinasi Romą iš
saugoti nuo Aliantų. Patys Ro
mos gyventojai nekenčia Hitle
rio “globos”. Bet jei Hitlerio 
gaujos spardysis, reikės jas vyti.

US RYTŲ KOMANDA, kur 
nors Sov. Sąjungoj, Birž. 3.— 
Kur nors Sovietų Sąjungos už
frontėj įsteigta slaptos Ameri
kos karinės aviacijos bazės. 
Vienon tų bazių, stebint Ameri
kos ir Anglų korespondentams, 
vakar nusileido Amerikos bom
banešiai po atliktų žygių priešo 
teritorijoje. Juos lydėjo Ame
rikos Mustangs ir Raudonosios

Blogiausia popiežiaus Pijaus 
XII kalboje, tai jo pakartotinas 
siūlymas talkininkams taikytis 
su tom hitlerinėm gaujomis. Jis

tariant su tom gaujom. Jis 
priešingas karui iki Vokietijos 
ir Japonijos besąlyginio pasida
vimo.

Popiežiaus ašaros del Romos 
ątmiežla didoka doza medicinos 
kompromiso su demokratijos 
nevydonais.

Ne veltui popiežiaus 
taip patiko Hearstams 
tiems reakcininkams.

kolba

Publicistas Walter Lippman 
pasižymi politiniu išmintingu
mu. Bet kartais ir jis su savo 
raštais išeina į kraštą.

štai kad ir apie Vilnių jis sa
ko, kad tas miestas daug dau
giau reiškia lenkams negu Ru
sijai.

Vilnius ir Vilniaus kraštas yra 
dalis Tarybų Lietuvos, o ne Ta
rybų Rusijos. Lietuvai Vilnius 
yra gyvybiniai svarbu, o Lenki
jai ne.

šiuo istoriniu įvykiu praside
da dar intensyviškesnis priešo 
bombardavimas, nes Aliantų 
bombanešiains, atlikus savo 
darbą, nereikės skristi namo, į 
savo bazes Italijoj ir Anglijoj. 
Jie skris j Sovietų bazes ir gryž- 
dami namo vėl pyškins priešo 
karinius ir industrinius objek
tus.

Kaip greit į Sovietų bazę at
skrido amerikonų bombanešiai, 
taip greit amerikiečiai ir rusai 
mechanikai ėmėsi lioduoti juos 
nauju kuru ir amunicija.

Jankių lakūnus bazėje pasili
ko amerikietis generolas J. 
Deane, generolas W. Crist ir 
pulkininkas A. Kessler. Pasta
ras! yra komandieras vienos iš 
lų naujų bazių.

Raudonarmieičių delegaciją 
atstovavo generolas A. Permi
nov ir pulkininkas A. Nikitin.

Rusai generolas ir pulkinin
kas, prezidento Roosevelto įsa
kymu, apdekoruoti ordenu “Le
gion of Merit.”

šis aktyvus Sovietų ir Anglo- 
Saksų bendradarbiavimas turės 
didžiausios reikšmės. Dabar 
bus daug lengviau bombarduo
ti Rytų Vokietijos ir okupuo
tų rytinių šalių karo įmonės ir 
kariuomenės koncentracijos.

Naujai įsteigtose bazėse ame
rikonai ir raudonarmiečiai, ka
riai ir mechanikai dirba dar
nai, draugiškiausiam susiklau
syme.

Sužeistiems Amerikos lakū
nams įsteigta lygoninės.

Pasitikti pirmus amerikiečius 
lakūnus atvyko anglai, rusai ir 
amerikiečiai korespondentai iš 
Maskvos.

Prezidento Roosevelto sūnus 
Elliot randasi toj bazėj, kurion 
atskrido pirmieji Amerikos 
bombanešiai. Jie atskrido iš 
Rumunijos.

Įsteigimas orinių Amerikos 
bazių Sovietų Sąjungos fronte 
yra pasėka nutarimų, padarytų 
Teherano konferencijoje.

Naujas Kubos 
Prezidentas

HAVANA, Birž. 4.—Kubos 
prezidentu išrinktas Dr. Rainori 
Grau San Martin, kuris ir pra
eityje tūlą laiką buvo preziden
tas. Jo oponentu rinkimuose 
buvo Carlos Saladrigas, kandi? 
datas socialistinės demokrali-

Kubos v:ce-prezidenlu išrink
tas Ra ui de Cardenas.

Šiuose rinkimuose išrinkta 6 
provincijų gubernatoriai, visas, 
senatas ir pusė atstovų buto.

Rinkimai buvo teisingi, be 
spaudimo ir korupcijos, už ką 
visos partijos atiduoda didelio 
kredito dabartiniam preziden
tui Fulgencio Batista.

Konspiracija
Prieš Draftą

Amerikos nacionalės skolos 
kiekvienam asmeniui atitenka 
$1,846. Tai skola sau patiems.

Jei po karo nacionalės paja
mos bus tokios kaip dabar, su 
skola nebus bėdos.

Po karui Amerikai reikėsią 
markely. Jų bus, jeigu šios ša
lies politikoj vyraus linija nuo-

Na, o lietuviški akyplėšos a 
]a Prunskis, Karpius, Grigaitis 
ir Smetonukas piešia Sibirą pra
garo spalvomis.

Po Amerikos Sibiras yra pir
mas demokratijos arsenalas— 
maistu, karo įmonėm ir pionie
riška energija.

tais, vyriausia su Sovietais, 
Britanija, Kinija.

Dabartinė padėtis ir prospek
tą! diktuoja, kad Roosevelto “li
nija” butų tęsiama.

rę nuo laši, Rumunijoj, jau 
penkta diena kaip tęsiasi smar
kūs mūšiai. Vokiečių ir rumu
nų atakos atmušamos. Vokie
čiai buvo prakirtę rusų frontą 
dviejose vietose,11' bet jos tuoj 
buvo užlopytos i/ priešas nuvy
tas atgal.

Mūšiuose sunaikintas vokiečių 
infanterijos pulkas ir 17 tankų. 
' Ties Vitebsku-raudonarmie
čiai užėmė tūlas priešo transe-1 
jas. | rytus nuo Slanislavoyd 
vėl įvyko lokalių susirėmimų. >

Nacių bomberiai mėgino ata
kuoti Narvos fronte. Juos nu
vijo priešlėktu'Uiė ugnis.

Aliantai Užėmė 3 Salas

LONDONAS, Birž. 3.—Skra
jojančios Tvirtovės ir Liberato- 
riai per du kartus šiandien pyš
kino invazijos zoną tarpe Pas de 
Calais ir Boulogne.

Dar 2,000 Aliantų lėktuvų ir 
bomberių prosino nacių objek
tus šiaurinėje Francūzijoje ir 
Belgijoje.

Atakose, iš viso, dalyvavo 
4,000 plieninių paukščių.

Per 36 pastarąsias valandas 
ant vokiečių fortifikacijų ir in
staliacijų pajūrio juostoj ir gi
liau Prancūzijoj išdrėbta 8,000 
tonų ekspliozyvų.

Bombarduota gelžkelių jar
dai, tiltai, radijo stotys, kuro 
sandėliai, aerodromai, vėrauzės, 
militariniai konvojai.

Iš Italijos bazių atskridę bom
banešiai pyškino Dunojaus uos
tą Giurgui, 35 mylios į pietus 
nuo Bucharešto.

Moskitai vėl daužė Vokietijos 
chemikalų centrą Leverkusen.

NAUJOJI GVINĖJA, Birž. 4.
J pietus nuo Biak salos jankiai J 
užėmė koralus Owi ir Woendi. ■' 
Iš japonų pusės nebuvo pasi- j' 
priešinimo.

Australiečių armijos daliniai, . 
kurie artinasi prie bazės We- : 
rwak, užėmė Karakas salą.

Biak saloje sustiprintos Ali- ; 
autų jėgos išstūmė japonus jį$. l 
visų kalnuotų pozicijų. Susirė- 
inimuose žuvo 80 japonų. Vie- i 
nam dideliam urve užtiko 100 : 
japonų. Jie- buvo jau nusižudę, i

Karo laivai bombardavo Mok- 
mcr.

Gandai Apie 
Invaziją

NEW YORK, Birž. 4.—Vakar 
Associated Press paskelbė ži
nią būk tai iš generolo Eisen- 
howerio štabo, kad invazija jau 
prasidėjo ir Aliantų kariuome
nė išsikėlė Francūzijon.

Ta žinia buvo neteisinga. As
sociated Press tuoj įsakė tą ži
nią sulaikyti, o kiek vėliau įsa
kė ją “užmušti.”

Klaidą padaręs Londone “ne
patyręs telegrafo opera torius.”

VOKIEČIAI BĖGA IS 
PRIEMIESČIŲ
Penkios Vokiečių Divizijos Sunaikintos. 
Penktoji ir Aštuntoji Armijos Susijungė
ALIANTŲ ŠTABAS Neapoly, 

Birž. 4.—Aliantų aukštoji ko
manda šiandien per radiją at
sišaukė į Romos žmones, pra
nešdama, kad jie tuoj bus iš
laisvinti.

šiandien, pranešta, kad Ali
antų kariuomenė įžengė į Ro
mos priemiesčius. Vokiečiai 
pabėgo iš priemiesčių.

Nacių kontroliuojamas Ro
mos radijas paskelbė, kad pa
dėtis Romoj gali pasikeisti bė
giu kelių valandų. Iš to aišku, 
kad vokiečiai nesitiki atlaikyti 
Romą savo rankose. Roma ga
li būti paimta bile momentą.

Pereitą šeštadienį vokiečių pa
dėtis j pietus nuo Romos buvo 
desperatiška. Penktoji armija 
susisiekė su aštuntąja armija- 
Casalina vieškely, visai netoli 
nuo Romos.

SOVIETŲ-AMERIKOS DRAUGINGUMAS
VlCE-PftEZIDENTO WALLACE’O KALBA

Gen. De Gaulle 
Atvyksiąs Londonan

Vakar į pietus nuo Romos jan
kiai išlaisvino Lanuvio ir La- 
bico, Alban kalnuose. Vokiečių 
pozicijos griūva. Suimama la
bai daug belaisvių.

Iš 18 vokiečių divizijų 5 jau 
sunaikintos. Neapolio radijas 
atsišaukė į Italijos partizanus 
stoti aktyvėn kovon su priešu. 
Į Romos gyventojus kreiptasi, 
kad jie neleistų vokiečiams pa
degti Romą.

Aliantų aviacija be paliovos 
griauja priešo pozicijas ir daužo 
jų armijos koncentracijas.

LONDONAS, Birž. 3.—Ilgokai 
svyravęs ar priimti premiero 
Churchillo pakvietimą atsilan
kyti Londone gen. de Gaulle, pa- 
galiaus, sutiko padaryti vizitą.

Prancūzai nėra patenkinti, 
kad busimuose tarimuose Lon
done nedalyvaus Amerikos at
stovai.

Londone laikraščiai vis labiau 
kelia balsą, kad Francuzų Na- 
cionalis Komitetas butų pripa
žintas laikinąją francuzų val
džią.

Alžyras—Francuzų Naciona- 
lis Komitetas oficialiai pasiskel
bė provizionale valdžia Prancū
zų respublikos.

BULETINAI
NEAPOLIS, Birž. 4.—Aliantų 

komanda paskelbė, kad naciai 
bus atsakoūiingi, jeigu Romoj 
įvyks kraujo praliejimas.

Traukdamiesi iš savo pozici
jų naciai naikina viską ir gro
bia kas jiems naudinga. Dide
les gyvulių bandas veja į šiaurę.

WASHINGTON. — Atstovų 
butas paskyrė Lend-Lease fon
dam $7,188,893,000.

Jungtinių Tautų Pagelbos Ad
ministracijai paskirta dar pusė 
miliono.

BALTIMORE, Md.—Fcdera- 
lio Invcstigacijų Biuro .agentai 
suareštavo 14 asmenų, kurie 
bus kaltinami konspiracijoj 
prieš verstiną kareiviavimą. Jie 
mokino šaukiamus armijon vy
rus simuliuoti ligas ir ėmė ky
šius.

Tarpe suareštuotų yra trys ar
mijos vyrai.

Antroji Cekoslovakų 
Brigada

Sunku suprast kodėl Wa- 
shingtonas nemato ašakos len
kų tremtinės valdžios akyse, o 
mato krislelį gen de Gaulle

MASKVA. — Antroji čckoslo- 
vakų brigada jau pilnai išnniš- 
truota ir tuoj bus karo fronte. 
Daugumoj ji susideda iš slova
kų ofic.’erių ir karių, kurie prie
varta buvo pasiųsti Sovietų 
frontan.

Vice-prezidentas Henry Wal-|] 
lace jau Sibirijoj. Jis giria tą I 

.didžią ir turtingą šalį, lyginda
mas ją su Amerikos Vakarais. 
Savo kalboj, pasakytoj Irkuts
ke, Henry Wallace pareiškė:

“Jokios kitos dvi šalys nėra 
taip panašios, kaip Jungtinės į 
Valstijos ir Sovietų Sąjunga”, i

Negerai, labai negerai, kad 
Amerika nebus atstovaujama 
pasitarimuose su gen. de Gaulle, 
kurie įvyks Londone.

Per dvi pastaras savaites Lie
tuvių Darbininkų Susivieniji
mas gavo 19 naujų narių.

Didelio pagyrimo verti veik- 
į lūs LDS nariai!

metų į Sovietų pusę, kaip tik pa
sitaikydavo progų. Jie didžiuo
jasi galimybe kovoti nacius.

BERNIUKAI PADĖS 
FARMERIAMS

NEW YORK. — Pirma par
tija berniukų, susidedanti iš 85 
asmenų, išvyko dirbti į farmas. 
Jie dirbs ištisą vasarą. Jie pri
klauso “pergalės korpui.”

MASKVA, Birž. 4. —Įsteigi
mas amerikoniškų oro bazių 
Sovietų Sąjungoj, vice- prezi
dento Henry -Wallace atvyki
mas Sibiran ir Prekybos Rūmų 
pirmininko Eric Johnston’o at- 
keliavimas Maskvon padarė šią 
savaitę tikrai amerikoniška sa
vaite visoj Sovietų Sąjungoj.

Spauda ir visuomenė tik ir 
kalba apie draugiškus, labai 
glaudžius santykius su Ameri
kos Jungtinėmis Valstijomis.

Maskvos radijas plačiai in
formuoja publiką apie pasta
ruosius įvykius. Spauda rašo, 
kad įsteigimas amerikoniškų 
bazių SSSR atidengia naujus 
horizontus karinės aviacijos žy
giuose. Amerikonus lakūnus 
vietps gyventojai entuziastiškai 
sveikina . Lakūnams buvo su
rengtas koncertas.

Eric Johnston buvo svečias 
prekybos reikalų komisaro Mi- 
kojano. Jam iškelta vaišės. Jis 
turėjo progos susitikti su So
vietų industrinio gyvenimo ir 
biznio lyderiais.

Sovietų visuomenė labai in
teresuojasi Eric Johnstono vi
zitu.

IRKUTSK, Sibiras.—Atvykęs 
iš Alaskos Sibiran. Jungtinių

Valstijų vice-prezidentas Henry 
Wallace pasakė Irkutske reikš
mingą kalbą. Jisai kalbėjo ru
siškai.

Vice-prczidcn tas užakcen tavo 
reikalingumą pilniausio koope- 
ravimo tarp Amerikos ir Sovie
tų pokariniame periode. .Tas 
užtikrins pasauliui taiką ir nor
mali plėtimąsi ekonominių pa
stangų.

Vice-prezidentas gėrėjosi ta 
pažanga, kurią padarė Sibiras 
ir darė geografinius palygini
mus tarpe Amerikos ir SSSR.

H. Wallace sakė: “Nesuma- 
tomi plotai jūsų šalies, jūsų di
dieji miškai, plačios upės ir eže
rai, jūsų klimato tipai — nuo I 
tropiško iki poliariško, jūsų 
gamtiniai resursai — visa tai 
primena mano tėvynę.”

Toliaus jis tęsė: “Istorija he- 
roiškų Sibiro žmonių man pri
mena istoriją mūsų Tolimųjų 
Vakarų. Mūsų šalių pionieriai, 
savo ryžtingumu kovose prieš

Mobilizacija 
Bulgarijoj

ANKARA, Birž. 4.—Bulgari
joj paskelbta visuotina mobi
lizacija. Kariuomenėn ima vy
rus tarp 20 ir 40 metų. Viso 
bus sumobilizuota 500,000.

Naujoji Bulgarijos valdžia 
ant šimto nuošimčių su naciais.

Vokietija spiria Bulgariją tuoj 
paskelbti karą Sovietų Sąjun
gai.

Grekų Partizanai 
Veikia

LONDONAS.—Švedijoje šiuo 
tarpu internuota 502 Amerikos 
lakūnai.

Japonai Artėja 
Prie Cangša

ISTANBUL, Birž. 3.—Grcki- 
jos partizanai išsprogdino tiltą 
ant gelžkelio tarpe Sofijos ir 
Istanbulo.

Išsprogdintas tiltas randasi 
netoli Adrianapolio, Bulgarijos 
teritorijoje.

Grekijos partizanai rodo vis 
daugiau aktyvumo.

CHUNGKING, Birž. 4.—Hu
nan provincijoj japonų ofensy- 
vas plečiasi. Japonai padarė 
dar 12 mylių Čangša kryptimi. 
Jei jie nebus sulaikyti, tai už 
kelių dienų Cangša bus jų ran
kose.

Amerikos aviacija atakuoja' 
japonus visu frontu. Ligi Čang- 
Ša japonams teliko padaryti 35 
mylios.

Japonų ofensyvas sulaikytas 
lik Kweyi kryptimi.

Kubos Prezidentas 
Amerikon

lygose, vis ir vis žygiavo pir
myn, kurdami naujus kaimus 
ir miestus, naujas industrijas ir

lių ir visos žmonijos.’

ALIANTŲ STABAS Neapoly. 
Maršalas Tito atsiuntė padėkos 
laišką Aliantų orinei komandai, 
kuri vis daugiau padeda jugo
slavams, bombarduojant nacių 
armijos koncentracijas.

HAVANA,, Birž. 4.—Naujai 
išrinktas Kubos prezidentas Ra
mon Grau San Martin šiomis 
dienomis išvyksta Amerikon. 
Jam rūpi kuo greičiausia pasiekt 
Washingloną ir pasitart su pre
zidentu Rooseveltu.

Prezidentas Rooscveltas at
siuntė jam pasveikinimo tele
gramą.

1
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Istorinis Įvykis
Po ilgo ir atsargaus planavimo paga

lios pravesta Vokietijos bombardavimas 
perlėkimu ją ir gryžimu atgal.

Amerikos orlaiviai patys pirmieji pa
darė tą žygį. Jie bombardavo keletą na
cių centrų ir vietoj gryžti Į savo bazes,-jie 

, nuskrydo į Sovietų Sąjungą, o ten pasi
ėmę bombų ir gasolino vėlei bombarduos 
nacius gryždami atgal.

Pravesta taigi “šaudyklės bombarda
vimas.”

Amerikos orlaiviai nusileido Sovietuose 
specialiai tam paruoštuose airportuose.

Planas tokiam bombardavimui užma
nytas Amerikos aviacijos galvų jau geras 
laikas atgal. Tatai kalbėta Maskvos ir 
Teherano konferencijose ir pilnai užgir- 
ta. Pagalios tai įvykdyta. Kaip maj. gen. 
John R. Deane, galva Amerikos milita- 
rinės misijos Sovietų Sąjungai, sako, tai 
yra istorinis įvykis.

Tokis bombardavimas labai svarbus 
ypač kuomet blogas oras pasunkina or
laiviams gryžimą atgal. Tatai labai svar
bu ir dėlto, kad bombarduojant rytinės 
Vokietijos centrus Amerikos ir Anglijos 

; orlaiviams nereikės gryžti atgal ilgą ke-, 
lią. Jie galės nulėkti į SSSR ir gerai pa
siruošę gryždami vėl bombarduoti. Tatai 

5 taipgi išgelbė^ daugelį pažeistų orlaivių 
ar kuro pritrūkusių. Jiems bus netoli 

i skrysti iki savo bazės SSSR žemėj.
- -- Maskva tuo dideliai" patbnkinta. Jos 

spauda sako, kad tokis bombardavimas 
pasidarė galimu ir naudingu kada Sovie- 
tų kariuomenė nuėjo toli į rytus, nes ga- 

' Įima įsisteigti bazes arti Vokietijos.
, ' Gen. Deane sako, kad šis bombardavi- 
. mas taipgi privers nacius paskirstyti savo
’ kautynių orlaivius į visus didesnius cen-
[ trus, nes bile kuris jų gali būti puolamas
Į< ir iš bile kurios pusės. Tas labai pasun

kins vokiečiams apsigynimą nuo oro 
atakų.

•: Tikrai tai yra rekordas istorijai. Ir
’ pirma misija teko Amerikos orlaiviams.

Tatai suartina Ameriką ir SSSR, padi- 
! dina jų kooperaciją.

Tatai taipgi rodo, kad po karo civile 
aviacija lengvai sujungs tris didžiausius 
pasaulio centrus—New Yorką, Londoną 

£ ir Maskvą. Į mažiau 24 valandas bus ga- 
1 Įima visus tris juos aplankyti.
* Reikia manyti, jog sužinoję apie tai vo- 
i, kiečiai bus labai įbauginti. Jau dabar ne-
3 liko nei vienos'vietos Vokietijoj, kuri gali 
:a būti saugi nuo aviacijos atakų.
?! Jei Vokietijos karinė industrija sukon

centruota daugiau į rytinę Prūsiją, kaip 
i tūlų manoma, ji ir ten nesaugesnė, kaip
4 kitose vietose.

Popiežiaus pasiūlymas taikos tad tik 
ašiai naudingas.

Aliantai to nepriims, nes tai negalima 
priimti. Iš Londono praneša, jog Aliantų 
karinė komanda Italijoj prieš tą pasiū
lymą.

Popiežius nebandė Jungtinėm Tautom 
pasitarnauti, bet jis deda pastangas pa
gelbėti Hitleriui.

Kaip tai išaiškinti?
Katalikų bažnyčios gaivos turi didelius 

turtus daugely šalių. Katalikų bažnyčia 
taipgi turi privilegijų kai kuriose šalyse. 
Jos vyriausybė visur susirišus su pačiu 
reakcingiausiu elementu. Katalikų baž
nyčios galvos matomai bijo, kad fašizmą 
visiškai sumušus, demokratijai išsiplėto
jus visose šalyse jie netektų privilegijų, o 
kai kur gali ir jų turtai patekti visuo
menei.

Katalikų hierarchija Ispanijoj palaikė 
fašizmą prieš Liaudies valdžią, prieš res
publiką. Kiek pirmiau tai buvo Meksikoj.

Matyti vaduojantis sena reakcine po
litika Popiežius ir siūlo taiką be visiško 

. ašies sumušimo ir karo kriminalistų bau
dimo.

Minios naciais teriojamų žmonių ne
priims to niekados.

Sukoncentruota Industrija
Komercijos Sekretorius Jesse H. Jones 

New Yorke pareiškė, jog dabar valdžia 
veda apie 20 didelių karo įmonių, kurios 
atsieina .$2,000,000,000. Vidutiniai kiek
viena atsieina apie $100,000,000.

Bet dėka tos sukoncentruotos gamybos 
turime gerus rezultatus.
■ Skaitlinės rodo, kad per tris metus 
Amerikos aviacijos įmonės “paleido 
oran” 175,000 orlaivių, kurių 33,000 pa
siųsta mūsų sąjungininkams.

Mūsų įmonėse pagaminti orlaiviai vei
kia visuose karo frontuose. Taipgi ir ga
miniai kitos karinės produkcijos.

Tokis milžiniškas darbas 'nebūtų gali
ma atlikti, dargi-taip "greit,' 'mažesnėse 
įmonėse. Tam reikalinga didelių dirbtu
vių, naujausios sistemos, geriausio darbo 
našumo, kuris galima tik didelėse įmo
nėse.

Kurie kalba, kad valdžios rankose in
dustrija nyktų, prarastų gyvumą ir ini
ciatyvą, gali matyti klaidingumą to su
pratimo mūsų karinės industrijos vedime 
tų įmonių, kurios yra valdžios kontrolėj. 
Gamyba jose eina geriau, kaip kitur. Dė
ka to Amerika pagamino karo reikmenų 
ne vien sau, bet ir kitoms Jungtinėms 
Tautoms.

Amerikos orlaiviai jau veik apsupa vi
są žemę.

APŽVALGA
SVEIKINO
LIETUVOS PRIEŠUS

Klerikalų laikraštis “Drau
gas,” editoriale birželio 1, 
rašo, jog Amerikos Lietuvių 
Taryba siuntus sveikinimą 
Amerikos reakcininkų lenkų 
suvažiavimui Buffalo, N. Y. 
“Draugas” giriasi:

“Gavome žinių, kad ALT 
sveikinimas buvęs sutiktas su 
dideliu entuziazmu.”

Tasai lenkų kongresas se
ka seną pilsudskinę politiką, 
o tai reiškia, kad jis stoja už 
Vilniaus ir jo srities Lenki
jai prijungimą. Tuo klausi
mu lenkai reakcininkai net 
visai nesivaržydami kalba. 
Jie sako, kad Vilnius turi 
būti Lenkijai priskirtas.

Taigi, ponai šimutis, Gri
gaitis ir Vaįdyla sveikino 
Vilniaus užgrobėjų palaiky
tojus, stojančius ir dabar, 
kad Vilnius tūri būti Lenki
jos.

Klerikalų laikraštis džiau
giasi, kad lenkai pasisakė už 
“Lietuvos nepriklausomy
bę,” o tai reiškia už jos at- 
skirimą nuo‘ Sovietų Sąjun
gos.

Kodėl jie nestos. Jie žino, 
kad Lietuvai esant tarybine 
respublika, jie negalės jos 
liesti. Kas kita, jei ji būtų

SLA apdraudos fondo nuos
toliai 1942 metais buvo $21,850.

Taigi, SLA apdraudos fon
das, pats svarbiausias fon
das, puola ir gan smarkiai.

Aišku, ta padėtis ilgiau 
neleistina ir būsimas SLA 
seimas veikiausia pakels na
riams mokesčius.

Ta komisija sako, kad 
“pertvarkyti” seną apdrau
dos fondą verčia apdraudos 
departmentas, o pertvarky
mas galimas tik mokesčių 
kėlimu ar nustumimu narių 
ant mažesriių apdraudų, 
mokant tą patį mokesnį.

Komisija taipgi sako:
“Mes rekomendavome pri

imti du pasirinkimus SLA na
riams, kurie leistų jiems pasi
likti N. F. C. apdraudoje. Tais 
pasirinkimais yra pakėlimas 
duoldių 30 nuošimčių, arba 
mokėjimas tų. pačių duoklių 
už sumažintų apie vienu treč
daliu apdraudų. Bet šie pasi
rinkimai nieko galutino neiš
rištų nė narių, nė Susivieniji
mo naudai. Už metų-kitų 
greičiausiai vėl prisieitų N. F. 
G. apdraudos narių duokles di
dinti, arba jų apdraudų mažin-

Tai kas liekasi daryti?
Siūloma tą apdraudą vi-

Grand Rapids Miesto Naujienos ir Įvykiai
400 JAUNŲ LIETUVIŲ PAS DĖDĘ ŠAMĄ 

DRAUGIJŲ SĄRYŠIS.

sai panaikinti, o turėjusius 
ją narius perkelti į naują 

atskirta nuo SSSR—tuomet' apdraudą.
jie ne tik Vilnių, bet ir visą!
Lietuvą grobtų. Pilsudskis1 
kelis sykius jau buvo užsi
mojęs ant Lietuvos, bet tik 
SSSR ir tuometinės Vokie
tijos pagrąs^įlmų'tjis. tojnę-dabartinė 
galėjo padaryti.

Matote, kokie patriotai 
yra tie “tarybininkai”—jie

Bet tie nariai jau seni, tai 
naują apdraudą paėmus jų 
mokesčiai būtų labai aukšti.

Čia verta1 pastebėti, kad 
SLA valdyba 

daug sykiu gyrėsi ir kartojo, 
; kad jie esą labai dideli ži- 
j novai ir dėlto SLA esanti,

“ Kam Tai Naudinga?
Popiežius Pius XII reikalauja palikti 

r Rymą ramybėje, nors gerai žino, kad tas 
L nepriklauso nuo Aliantų. Jei vokiečiai 
F Rymą neapleis, jo bombardavimas neiš- 
£ vengiamas.

Popiežius taipgi siūlo derybinę taiką. 
Girdi, galutina pergalė, visiškas priešo 

si sumušimas neduotų “teisingos taikos.”
rc Keista, jog kada Jungtinės Tautos lai-
R mi, kada vokiečiai visur mušami, Popie- 

žius siūlo taiką be pilnos pergalės.
Kodėl jis taip daro? Kam tai nau- 

dingą? •
į.. Derybinė taika, o ne besąlyginis paši
lu davimas, būtų naudingas Hitleriui ir Ja- 
ž< ponijos militaristams. , Tatai išgelbėtų 

karo kriminalistus nuo bausmių už jų 
piktadarystes. Tatai išgelbėtų ir fa
šizmą.

Gudrus Karaliukas
Jaunas Jugoslavijos karalius, matyda

mas, jog tremtinė jo valdžia jau visai ne
teko įtakos nevien Jugoslavijos žmonėse, 
bet ir pas talkininkus, numetė ją už tvo
ros. Jis paskyrė naują premierą Ivan Su- 
basič, kuris sudarė naują ministeriją. 
Sakoma, gen. Michailovič taipjau atmes
tas. Karo ministeriu norima skirti mar
šalą Broz (Tito).

Paskyrimas Dr. Subasič premieru buvo 
gudrus žygis. Naujasis premjeras sako
ma esąs draugas maršalo Broz. Manoma, 
kad tuo būdu bus galima suvienyti Jugo
slavijos žmones namie ir užsieny.

Pats karalius gi sako, jei Jugoslavijos 
žmonės nenori monarchijos, jisai pasi
trauksiąs.

Ar Jugoslavijos Liaudies valdžia ir jos 
armija sutiks su tuo pasiūlymu dar per- 
anksti spręsti, šis karaliaus žygis tačiaus 
vieną dalyką jau neabejotinai įrodo, kad 
tremtinė valdžia be savo šalies žmonių 
pritarimo negalėjo gyvuoti, tad jai pa
daryta galas. Tatai taip įrodo, kad ir ki
toms reakcinėms valdžioms po karo Eu
ropoj vargiai bus vietos.

Reikia taipgi pastebėti, kad Lenkijos 
tremtinė valdžia dabar panašiai elgiasi, 
kaip elgėsi Jugoslav ijus valdžia, kurios 
lavonas dabar guli Kairo mieste.

sveikina Lietuvos priešus, 
tokius atvirus priešus, kurie 
ir dabar nesidrovi sakyti, 
kad Lietuva neturi teisės Vil
nių turėti, kūne ir dabar 
stoja už draskymą Lietuvos.

Kada ponai Šimutis, Gri- 
gaitis ir Vaidyla feveikino 
lenkus reakcininkus, jie svei
kino Lietuvos draskyfcojus, 
Lietuvos grobikų rėmėjus.

O tas geriausia rodo kaip 
tiems ponams apeina Lietu
va.

Jie rėkia neva už Lietuvos 
nepriklausomybę, kad ji pa
tektų Lietuvos priešams, kad 
ji būtų volei draskoma ir pa
vergta.

tvirčiausia organizacija fi
nansiniai.

Pasirodo betgi, kad tai bu
vo akių nariams dūmimas. 
Prieita prie to, kad net 
trečdaliu duokles reikės kel
ti. O dar ir tas organizaci
jos nepataisys. Kaip ta ko
misija sako, už kiek laiko ir 
vėl teks duokles kelti.

štai prie ko prieita.

SLA BĖDOS
SLA Specialė Komisija 

“paaiškinti finansinę padė
tį” rašo “Tėvynėj,” gegužės 
26, kad

ANTAUSIS 
McCORMICKUI

MELBOURNE, Birž. 2.— 
Federalė Australijos vai-, 
džia atsisakė duoti leidimą 
chicagiškės “Tribune” leidė-. 
jui McCormickui spausdinti 
to laikraščio laidą, skiriamą 
Australijai ir ten esantiems 
Amerikos kariams.

(“Tribune” yra aršus 
Jungtinių Tautų vienybės 
priešas.)

Grand Rapids, Mich., gy
vuoja visa eilė lietuviškų or
ganizacijų, kurios savo tar
pe gražiai susitaiko.

Tokie kliūbai kaip Sūnų ir 
Dukterų, Vytauto Kareivių, 
Petro-Povilo ir Jurgine pa
darė sąryšį. Sąryšis nusita
ria kartas nuo karto veikti 
bendrai.

Štai, 6 d. gegužės visos 
viršuj paminėtos draugijos 
surengė bendrą vakarą ir 
visą pelną paskyrė Grand 
Rapids jauniems lietuviams 
ir lietuvaitėms, kurie tar
nauja Dėdei Šamui.

Parengimas buvo gražus 
ir labai pasekmingas. Žmo
nių buvo daug. Pelno liko 
daugiau kaip $500.

Taigi, Dėdės Šamo kariai 
gaus gražių dovanėlių.

Tokius parengimus reikė
tų turėti tankiau, nes kariais 
reikia rūpinties visiems, ne 
tiktai jų tėvams.

27 dieną gegužės Karių 
Motinų Kliubas suruošė pra
mogą nupirkti dovanų lietu
viams kariams, kurie yra 
Raudonosios Armijos lietu
viškuose pulkuose.

Pelno taip-pat liko gra
žaus. Dar nežinau tikrai, bet 
susidarys virš šimto, o gal 
net pusantro šimto.

Prie karių Motinų Kliubo 
priklauso apie 30 narių, šis 
nesenai susikūręs kliubas 
dirba .labai naudingą darbą.

LIETUVIŲ ’ LAISVOS 
KAPINĖS.

Kapų Puošimo Dienoj, 30 
gegužės, gana skaitlingas 
lietuvių būrys, daugiau kaip 
pusantro šimto, susirinko į 
kapines susikuopti atminty
je apie mirusius lietuvius ir 
žuvusius karuose už Ameri
kos demokratiją.

Kapinės labai gražiai už
laikomos. Kapinių komitetas 
susideda iš šių asmenų:

Pirmininkas A. Warnas, 
Sekr. J. švedas, 
Iždininkas A. Senkus.
Trustisai: A. Adomaitis, 

Grigienė, T. Russ ir Jase- 
liūnas.

Susirinkus kapinėse pusė
tinai dideliam būriui žmo
nių, pirmininkas A. Warnas 
pristatė pakalbėti L. Prūsei- 
ką, “Vilnies” redaktorių. L. 
Prūseika, per du atvejus, 
gražiai pakalbėjo ne tik apie 
šias kapines ir jų istoriją, 
bet palietė šių dienų klausi- 
.mus, labiausia apie karą ir

reikalingumą didesnės vie
nybės. Jo kalba susirinku
siems labai patiko.

Kapinių tobulinimui, ge
rinimui buvo renkamos au
kos. Surinkta apie $40.

Šiose kapinėse palaidota 
133 asmenys.

Keli draugai pasipirko 
žemės.

Kapinės gerai išrodo, ge
rai prižiūrimos.

Girdi Radijo Programą.

Grand Rapids gerai gir
dima chicagiškio Kultūros ir 
Meno (radijo) Kliubo pro
gramas, transliuojamas kas 
antradienį iš stoties WGES.

Andrius Adomaitis pasa
kė man: Kaip tik prasideda 
programa, aš jau ir klau
sausi. Patinka man tas pus
valandis. Todėl aš nutariau 
pagarsinti savo biznį, Men’s 
Clothing krautuvę, po No. 
448 West Leonard st.

Andrius Adomaitis nuo 
senų laikų turi tą biznį ir 
patartina visuomet pirkti 
pas jį.

Prie Radijo Kliubo prisi
rašė Frank Adams (turi 
kriaučišką biznį po No. 617 
Lyon st.), P. Kijauskas, J. 
Stasiūnas (iš Muskegan).

Iš seniau prie kliubo pri
sirašė Rasikienė, A. Dauk
ša ir, rodosi, ir daugiau kaip 
kas, bet pavardžių neturiu 
po ranka.

Būtų gerai, kad visi radi
jo programų klauso vai pri
sirašyti'prie kliubo'. Mėtinė' 
mokestis tik $1.

LDS ir LLD Kuopos.
Lietuvių Darbininkų Susi

vienijimo 41 kuopa turi apie 
60 narių. Su vajum buvo 
prastai.

Reikėtų pasitarti ir rimtai 
susirūpinti, kad gavus nau
jų narių.

Kas pradės tą darbą?
Liet. Literatūros Draugi

jos 66 kuopa turėjo apie 50 
narių. Laike vajaus gauta 
4 nauji. O susirinkime, ku
ris įvyko 30 d. gegužės, gau
ta dar trys nauji.

Į LLD 66 kuopą reikėtų 
pakalbinti prisirašyt visus 
“Vilnies” skaitytojus.

“Vilnis” Grand Rapidse 
turi daug skaitytojų.

Teko girdėti, kad LLD 
kuopa rengs pikniką. Gal 
piknikas bus rengiamas ben
drai šu LDS kuopa.

Grand Rapidse yra dau
giau 400 lietuvių, išėjusių

Tuščios metalinės šovinių gilzės sušorluojamos ir siunčiamos atgal į amunicijos fabri
kus. Tai vaizdas ties Anzio, Italijoje, kur mūsų kareiviai berniškai mušėsi> iki pradėtas 

didysis ofensyvas visu Italijos frontu.

Armijon ir Laivynam
Būtų gerai, kad “Vilnies” 

korespondentai visuomet 
parašytų apie karius.

Reporteris.

NAUJA PIRATŲ BAZĖ

LONDONAS, Gcg. 31. — 
Prancūzų ■ požemio daviniais, 
vokiečiai skubiai buda.yoja nau
jų bazę savo submarinams — 
beveik prie pat Marsaillc “šir
dies-.” Veikiausia, tai bus se
name Marseille uoste;

ANKARA, Geg. 30.—Iš Itali
jos pribuvę keleiviai praneša, 
kad naciai areštuoja nužiūri
mus neištikimybėj:bulgarus ka
rininkus. Tarpe areštuotų yra 
ir • generolas Luitas, buvęs ge- 
neralio štabo viršininkas.
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Liaudis Nemirtinga
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Mieste tebedirbo valgyklos, maža vais
vandenių gamykla, kirpyklos. Kartais, po 
lietaus, skžtidriai žibėdavo „rasa ant lapų, 
linksmai blizgėdavo klanai, oras daryda
vos švelnus ir grynas; žmonėms keletą 
akimirksnių rodydavos, kad nėra baisaus 
sielvarto, kuris ištiko kraštą, kad priešas 
nestovi už penkių dešimtų kilometrų nuo 
jų įsigyventos vietos. Mergaitės žvalgy
davos su raudonarmiečiais, seniai krenkš- 
dami sėdėjo ant suolų sodeliuose, vaikai 
žaidė smėliu, paruoštu gesinti padegamo
sioms bomboms.

Ignatjevui patiko šis žalias pustuštis 
miestas. Jis nejautė baisaus liūdesio, ku
riame gyveno likę mieste žmonės. Jis ne
stebėdavo užverktų senų akių, su nerimu 
žiūrinčių į kiekvieną sutiktą karį. Jis ne
girdėjo, kaip tyliai verkė senutės, nežino
jo, kad naktimis šimtai senių nemiega, 
stovi prie langų, ašarojančiomis akimis 
žiūri į tamsą. Baltos jų lūpos šnibždėda
vo maldas, jie prieidavo prie neramiai 
miegančių, verkiančių ir šaukiančių pro 
miegus dukterų, prie dejuojančių ir besi
blaškančių vaikaičių, ir vėl ėjo prie lan
gų, stengdamiesi atspėti, kur juda tam
soje mašinos.

Dešimta valanda kovotojus pakėlė pa
vojui. Tamsoje šoferiai užsuko‘mašinas, 
motorai negarsiai traškėjo. Gyventojai 
išėjo į kiemus ir tylėdami žiūrėjo į besi- 
renkiančius raudonarmiečius. Panaši į 
liesą mergytę, senė žydė, galva ir pečiais, 
padengtais sunkia šilta skara, klausinėjo 
kovotojus:

—Draugai, pasakykite, ar mums išeiti 
ar likti?

—Kur tu eisi, moč?—paklausė ją links
masis Žaveliovas.—Tau devyniasdešimt 
metų,—toli pėsčia nenueisi.

Senė sielvartingai lingavo galva, sutik
dama su žaveliovu. Ji stovėjo greta sunk
vežimio, apšviesta mėlynos automobilio 
žibinto šviesos. Savo skaros kraštu senė 
atsargiai, tartum liesdama velykinį in
dą, patrynė mašinos sparną, nuvalydama 
nuo jo aplipusį purvą. Ignatjevas paste
bėjo šį senės judesį, ir netikėtai savo jau
noje širdy pajuto gailestį. Ir senė tartum 
pajuto Ignatjevo užuojautą, pravirko:

—Ką gi daryti, ką gi daryti, jūs išei
nate, draugai, taip, pasakykite man ?

Mašinų ūžimas užgožė jos silpną šauks
mą, ir ji, niekieno negirdima, tyliai kal
bėjo:

—Vyras suparaližuotas ,trys sūnūs ar
mijoje, paskutinis vakar išėjo į piliečių 
pulkus, marčios išvažiavo su gamyklomis. 
Ką daryti, draugai, kaip išeiti, kaip iš
eiti?

Leitenantas, išėjęs į kiemą, pasišaukė 
Ignatjevą ir tarė:

—Ignatjevai, ligi ryto liks trys žmonės 
palydėti komisaro. Tamsta tame skai
čiuje.

—Klausau likti palydėti komisaro,— 
linksmai atsakė Ignatjevas.

Ignatjevui norėjos šią naktį praleisti 
mieste. Jam patiko jauna pabėgėlė Viera, 
dirbusi šlavėja vietinio laikraščio redak
cijoje. Po vienuoliktos ji grįždavo iš de- 
žūravimo, ir Ignatjevas tuo metu papras
tai laukdavo jos kieme. Mergina buvo 
aukšto ūgio, juodaakė, pilnos krūtinės. 
Sėdėti su ja ant suoliuko labai patiko Ig
natjevui. Jis sėdėdavo greta jos, ji dū
saudavo ii- pasakodavo minkštu ukrainie- 
tišku balsu apie tai, kaip ji gyveno Pros- 
kurove ligi karo, kaip ji naktį pasitraukė 
nuo vokiečių, suspėjusi pasiimti tiktai 
vieną suknelę ir maišiuką sausainėlių, na
mie palikusi senius ir mažutį brolį, kaip 
žiauriai bombardavo tiltą per Sožą, kada 
ji ėjo pabėgėlių kolonoje. Visi jos pokal
biai buvo apie karą, apie užmuštus ke
liuose, apie vaikų mirtį, apie gaisrus kai
muose. Jų akyse visą laiką matei ilgesirt- 
gą išraišką. Kada Ignatjevas ją apkabin
davo, ji atstumdavo jo rankas ir klaus
davo: “Kam to reikia, rytoj tu nueisi į

vieną pusę, o aš į kitą, ir tu nlanęs nebe
atsiminsi, ir aš tave užmiršiu.” “Na; ir 
ką,” kalbėdavo jis, “o gal neužipiršiu.’’ 
“Ne, užmirši, jeigu tu būtum mane suti
kęs anksčiau, būtum paklausęs, kaip aš 
dainas dainuodavau, o dabar nebe tai man 
sieloje.” Ir ji vis atstumdavo jo ranką. 
Bet vis dėlto Ignatjevui labai patiko, sė
dėti su ja, ir jis vis tikėjosi, kad ji apsi
galvos ir neatsakys jam meilės. Apie Ma- 
rusę Pesočiną dabar jis beatsimindavo re
tai, ir jam rodėsi, kad jeigu jau žmogus 
kare, nėra didelės nuodėmės, jeigu jis iš 
gero noro ims mylėti gražią mergaitę. 
Kai Viera pasakodavo, jis klausydavo ne
atidžiai ir vis žvilgčiodavo į jos tamsius 
antakius ir akis ir įkvėpdavo kvapą, 
einantį nuo jos odos.

Mašinos viena po kitos važiavo į gatvę, 
ėjo į Černigovo plento pusę. Ilgai ėjo ma
šinos pro suoliuką, kuriame sėdėjo Ignat
jevas. Ir staiga pasidarė tylu, tamsu, ne- 
judoma, tiktai languose baltavo žilos se
nių barzdos ir balti senučių plaukai.

Dangus buvo žvaigždėtas ir visiškai ra
mus, tik kartkartėmis sužibėdavo krin
tanti žvaigždė, ii- kariams rodėsi, kad šią 
žvaigždę numušė kovos lėktuvas. Ignat
jevas sulaukė Vieros ir įkalbėjo ją pasė
dėti su juo ant suolo.

—Aš labai pavargau, kovotojau,—tarė 
ji-

—Bent trupučiuką pasėdėk,—įkalbinė
jo jis ją.—Juk aš rytoj išvažiuosiu.

Ir ji atsisėdo greta jo. Jis tamsoje įsi
žiūrėjo į jos veidą, ir ji jam rodėsi tokia 
graži ir geidžiama, jog Ignatjevas gailiai 
dūsavo. Ir ištikrųjų, ji buvo labai graži.

IV.
Bogariovas susimąstęs sėdėjo užstalėje. 

Susitikimas su pulko vadu Tarybų Są
jungos Herojumi Mercalovu jam padarė 
nemalonų įspūdį.

Vadas su juo buvo mandagus, paslau
gus, tačiau Bogariovui nepatiko pasitikįs 
savim jo kalbos tonas.

Bogariovas perėjo per kambarį ir pa
beldė į duris buto šeimininkui.

—Dar nemiegate?—paklausė jis.
—Ne, ne, prašau,—greitai atsakė senio 

balsas.
Buto šeimininkas buvo senas juristas 

pensininkas. Dvejetą trejetą kartų Bo
gariovas buvo su juo kalbėjęs. Senis gy
veno dideliame kambaryje, užstatytame 
knygų lentynėlėmis, užverstam senais 
žurnalais.

—Aš pas jus atsisveikinti, Aleksiejau 
Aleksiejevičiau,—tarė Bogariovas,—ryt 
iš ryto išvažiuosiu.

—Štai kaip,—prabilo senis,—gailiuosi. 
Šiuo žiauriu metu likimas man padovano
jo kalbos bendrą^ apie kurį aš svajojau il
gus metus. Kad ir kiek man beliko gy
venti, aš su dėkingumu minėsiu mūsų va
karinius pokalbius.

—Dėkui,—tarė Bogariovas,—nuo ma
nęs jums prezentas—pakelis kinų arba
tos, jūs šio gėrimo mėgėjas.

Jis paspaudė ranką Aleksiejui Aleksie- 
jevičiuj ir užėjo į savo kambarį. Per 
trumpą karo laiką jis suspėjo perskaityti 
dešimtį knygų kariniais klausimais— 
daug specialių kūrinių, apibendrinančių 
didžiųjų praeities karų patyrimą. Skai
tyti jam buvo taip pat būtina, kaip valgyti 
ir gerti.

Tačiau šiąnakt Bogariovas nebeskaitė: 
jis norėjo parašyti .laišką žmonai, moti
nai, bičiuliams. Rytoj jam prasideda nau
jas gyvenimo etapas, ir jis abejojo, ar pa
vyks jam artimiausiu laiku palaikyti su
sirašinėjimą su artimaisiais.

“Brangioji mano, mieloji mano,” pra
dėjo rašyti jis, “pagaliau aš gavau tą pa
skyrimą, apie kurį svajojau, atsimeni, aš 
kalbėjau prieš išvažiuodamas...”

(Bus daugiau)

Čia italų miestas Castelfortc, o dabar tik griuvėsiai ir kur-nekur vieniša aprūkusi siena. 
Atvaizde matosi būrys francūzų kareivių, kurie rankioja griuvėsiuose pasilikusius vo

kiečius snaiperius.

PRIVATES ORGANIZACIJOS ORGANI
ZUOJĄS PAŠALPOS DARBUI UŽS1ENYJ

Po vardu American Council i Reconstruction, Congregational 
of Voluntary Agencies for Fo
reign Service, penkiolika svar
bių Amerikos privačių pašalpos 
organizacijų laikė susirinkimą 
praeitą lapkričio mėnesį. Pra
eitais šešiais mėnesiais narystė 
pasiekė net 30. ši Amerikos 
Taryba los svarbią rolę veikda
ma su viešomis organizacijomis 
milžiniškame pašalpos ir pagel
iuos darbe svetimose šalyse ka
da karas užsibaigs.

Amerikos Taryba priima tik 
tokius narius, kurių istorija ir 
finansinis rekordas parodo, kad

lūs, kurių veikimas if programos I 
aiškiai išdėstyta ir kad jos gali I 
tikrai prisidėti prie pašalpos. I 
Kol kas Taryba veiks kaipo or- ' 
ganizacija, kjurios tikslas yra pa- I 
rūpinti susitarimo, koordinaci- 1 
jos ir planavimo būdus tarpe sa- 1 
vo narių ir tinkamų valdžios t 
įstaigų. įsteigimas šios Tarybos < 
sulaikys duplikavimą veikimų 1 
ir parūpins darbų kur tik jis bus < 
reikalingas.

Kada* šalys bus išlaisvintos 
Europoje ir Azijoje, darbas šios t 
organizacijos pasiplatins. Arti- k 
mąi veiks su United Nations Re- , 
lief and Rehabilitation Adminis- t 
tration (UNRRA), ir kitoms val
džios ir tarp-valdžių organizaci
joms ir kitoms taryboms kitose 
šalyse kaip Council of British 1 
Agencies for Relief Abroad ir J 
pan. ' ’ • ’į

Taryba veikia su President’s j 
War Relief Control Board ir Na- i 
tional War Fund. Komitetai 
apie Balkanus, Francūzija, Ita- . 
Ii ją ir Lenkiją, Vaikų Priežiūros ■ 
ir Ištremtų žmonių jau organi
zuoti. Kiti komitetai dar orga
nizuojami. Kiekvienas patarna
vimas, kuris tik gali būti reika
lingas karo-sunaikintose šalyse 
yra reprezentuotas narių depar
tamentuose ir gabumais savo 
darbininkų;

Pirmininku Tarybos yra pro
fesorius Joseph P. Chamberlain, 
iš Columbia Universiteto, narys 
President’s Advisory Committee 
on Political Refugees, vice-pirm. 
yra Joseph C. Hyman, iš Amer
ican Jewish Joint Distribution 
Committee ir Prelatas Patrick 
A. O’Boyle, egzckulyvis direk
torius War Relief Services of 
the National Catholic Welfare 
Conference.

Nariai atstovauja visus tikė
jimus—jie yra American Bureau 
of Medical Aid to China, Amer
ican Committee in Aid of Chi
nese Industrial Cooperatives, 
American Committee for Chris
tian Refugees, Inc., American 
Friends Service Committee, 
American Jewish Joint Distribu
tion Committee, Inc., American 
ORT Federation, Belgian War 
Relief Society, Inc., Brethren 
Service Committee, British War 
Relief Society, Church Commit
tee on Overseas Relief and

Įdomus Susitikimas

Christian Service Committee, 
Coordinating Council of French 
Relief Societies. Inc., Fighting 
French Relief Committee, Girl 
Scouts, Greek War Relief Asso
ciation, Hadassah, Inc., Hebrew 
Sheltering and Immigrant Aid 
Society, International of Young 
Men’s Christian Association, In
ternational Migration Sen-ice, 
International Rescue and Relief 
Committee, Mennonite Centrą! 
Committee, National Board, 
Young Women’s Christian As
sociation of flie U. S. A., Near 
East Foundation, Polish War 
Relief, Refugee Relief Trustees, 
Inc., Queen Wilhelmina Fund, 
Inc., of U. S. A., Unitarian Ser
vice Committee, United China 
Relief, United Czechoslovak Re
lief, United Yugoslav Relief 
Fund, War Relief Services, Na
tional Catholic Welfare Confer
ence, World Student Service 
Fund, and World’s Young Wom
en’s Christian Association.

F. L. I. S.

Svarbus LID 8-7 Kp.
Susirinkimas

“Kaip jums einasi, Antanai' 
Poškus, ir kur keliaujate, 
kaip atsiradote šiame laive?

Aš atsakiau, kad aš čia 
dirbu. Dar daugiau pasikal
bėjęs sužinojau, kad tai ne 
mano laivo būta.

Jaunas jūreivis, Jonas Ba- 
rozas, padrąsino mane ir 
nusišypsojęs sako:—Labai 
gerai padarėte, kad ta klai
da įvyko, kitaip nebūtume 
turėję progos susitikti ir pa- 
sižinti.

Besikalbėdami arčiau su
sipažinome ir užkviečiau jį 
pas save. į svečius.

Pasisvečiavome su Jonu 
Bar ozu net tris dienas. Pra
leidome linksmai laiką, ir at
sisveikinome liglaikiniai. Jū- .

San Francisco, Calif.— 
Aną dieną įlipau į laivą ir 
maniau, kad viskas padary
ta, kaip turėjo būti. Staiga 
įlipo jaunas jūreivis ir ima 
peržiūrėti dokumentus, per
skaitęs mano popieras, atsi- 
gryžęs į mane ir sako:

reivis išplaukė kur nors į už

jūrį.
Antanas S. Poškus.

URBA- Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Lt idotuvėms 
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis $
LOVEIKIS—Kvietkininkas |

Gėlės Vestuvėm,Bankietam.Pagrabam ’
8316 S. Halstcd Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės J

ANTHONY B.- PETKUS-
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

Pittsburgh, Pa.—Visi na
riai gerai įsidomėkite, kad 
LLD 87 kp. susirinkimas , 
įvyks birželio 11 d., 2 vai. po 
pietų, 1320 Meddley st., N. 
S. Pittsburgh, Pa.

Šis susirinkimas yra šau
kiamas anksčiau dėl to, kad 
tą pačią dieną įvyks E. 
Browderio rengiamas mi
tingas, kaip 7 vai. vakare, 
Nexon Theatre.

Mes turime savo susirin
kimą anksčiau atlaikyti, pa-1 
skui galėsime dalyvauti ta
me svarbiame mitinge.

Dalyvaukime visi nariai 
ir atsiveskime po naują 
narį.

O tie, kurie nepasimokėję 
duoklių, būtinai pasimokė- 
kitė, nes šis mėnuo yra pa
skutinis duoklių mokėjimo 
mėnuo.

Lauksime juo skaitlin
giausiai dalyvaujant.

Sekr.

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui praeinamas. ;

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CIIICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ

DIREKTORIŲ 4SSOCIACLJOS

iiiTurime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Ambukinso
Patarnavimas

Dieną ir 
Nakų

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS

P. J. RIDIKAS
3354 S. IIALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

KARALIUS IR TITO
J. LIULEVIČIUS

4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE S572

LONDONAS. — Jugoslavų : 
karalius Petras kreipėsi į Dr. 
Subašič, kad jis užvestų dery
bas su maršalu Tilo dėl sudary

mo bendros valdžios.

Karalius sutiktų, kad marša

las Tilo būtų visų karo pajėgų 

vyriausias komandieras.

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661
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SUORGANIZUOTI SKERDYKLŲ DARBI- 
. NINKAIĮ CIO UNIJĄ

Milwaukee, Wis. — Gegu
žės 27 d. čia liko suorgani
zuoti visi darbininkai į 
UPWA-CIO Uniją. Viene
tui numeris duotas 50-A.

Apie naujus viršininkus 
bus paskelbta kiek vėliau.

Naujo vieneto valdyba 
pasiuntusi laišką J. E. Mc- 
Gillvary, kad norinti turėti 
pasitarimą kaip sėkmingiau 
susitarti ir vesti darbą. Be 
to, pažymėta, jei tas jų pa
geidavimas būtų atmestas, 
tada jie tuojau kreipsis j 
NLRB.

Visi nauji nariai jau pasi- 
mokėjo duokles ir skaitosi 
legaliais nariais.

Pranešta, kad už šio taip 
puikaus darbo atlikimą kre
ditas priklauso 50 vieneto 
nariams, ypatingai De Roy 
Johnson ir John Schroeder, 

Juo toliau, juo daugiau 
ima darbininkai suprasti ir 
įvertinti unijų svarbą. Be 
to, daugumoje stoja j CIO 
dėl to, kad ši unija ištikimai 
gina darbininkų reikalus ir 
pilnai stovi už skubų karo 
laimėjimą.

Turėtų visų industrijų 
darbininkai, kur dar nėra 
unijų, tuojau juos organi
zuoti ir tuo būdu kovoti už 
savo reikalus.

Unijįstė.

Naujas nerūdijančio plieno prekinis orlaivis, kurio dabar gaminama dideli kiekiai. Orlai
vis gali nešti virš 10,000 svarų krovinio. Čia matosi j orlaivio “vidurius” įvažiuojantis li- 

gonvežimis greitam perkėlimui kur jis labai reikalingas.

Biblijistų Biznis 
Gerėjantis

Amerikos biblrstų organi
zacijos pareigūnai džiaugia
si, kad 1943 metais daug 
daugiau biznio darė, negu 
kada nors per 128 metus. 
Matyt, 1943 m. jie pardavė 
ir atidavė 7,901,450 biblijų, 
iš tų atidavė kareiviams 2,- 
645,879 ir 50,000 padėjo jū
reiviams ant apsaugojimo 
raftų. Dabar ta organizacija 
sustatė spaustuves Švedi
joje ir leis biblijas kiekvie
noje kalboje. Kad Hitlerio 
nuteriotose šalyse, pavar
gus, išalkus žmonija galėtų 
paskaityti tą knygą.

bibliją kišeniuje. Jungtinių 
Valstijų biznių biuras nori 
pastoti tam kelią ir jau Wa
shingtone atsibuvo tyrinė
jimai.

Policijos seržantas varto
jo .30 kalibro šautuvą ir kul
ka lengvai perėjo per bibli
ją. Paskui Montrose, Calif., 
Deputy Sheriff sergeant H. 
T. Mellman vartojo .38 kali
bro revolverį, ir čia lengvai 
perėjo per tą knygą. Ir vėl 
Los Angeles ugniagesis ka
pitonas Walter Lee per savo 
“crew” bandė mažu šautuvu 
.22 kalibro nuo 25 pėdų, nuo 
50, nuo 75 pėdų šaut ir leng
vai perėjo. Ketvirtas mėgi
nimas tai šovinys iš .22 kali
bro šautuvo iš šono, buvo

KAS NUTARTA IR KAS VEIKIAMA
RACINE, Wis.—Lietuvos 

Brolių ir Seserų Draugys
tės mėnesinis susirinkimas 
įvyko gegužės 21 d. Nutari
mų rašt. Ch. Kiselis pranešė, 
kad du ligoniai atsimaldavo 
nuo pašalpos ligoje, tai: An
tanas Žičkus ir S. Zųpkevi- 
čius ir vienas užsimaldavo, 
tai A. Podžiūnas, kuris ran
dasi St. Mary’s ligoninėj. 
Jam padaryta operacija ant 
kojos užkulnio.

Finansų rašt. J. Gutaus
kas pranešė, kad gavęs laiš
ką ir čekį $8.10 nuo N. Wai- 
tekūno, kaipo metinį mokes
tį draugystei, balandžio 20 
d. Bet pasiuntęs atgal, nes 
N. Waitekunas jau išbrauk
tas įs draugystės knygų, kę- 
vo mėnesį, už nemokėjimą 
pomirtinių mokesčių.

* Buvo pakeltas klausimas 
kas link priėmimo jo atgal 
į draugystę. O kad N. Wa|- 
tekūnas gyvena Detroit, 
Mich., ir negali dalyvauti 
draugystės susirinkimuose, 
tai L. B. ir S. D. negali; pri
imti naujų narių, per laiš
kus. Po trumpų diskusijų 
palikta išbrauktas.

Labai gaila, kad taip at
sitiko, kad taip ilgai prigu
lėjęs prie draugystės narys 
užtraukė savo mokesčius 
draugystei iki išsibraukimo.

Parengimų komitetas Ch. 
Kiselis ir J. Tamulevičia pra
nešė, kad L. B. ir S. Drau
gystės piknikas rengiamas, 
Lincoln Parke, birželio 11 d., 
ir kad apgarsinimų lapeliai 
jau gatavi. Kvietė narius pri- 

"* imti ir platinti. Taipgi rei
kalavo ir darbininkų išrink
ti, tai gaspadinių ir barten- 
derių.

Šios gaspadinės apsiėmė 
padirbėti: Ona Judickienė ir 
Ona Arzikevičienė. Barten- 
deriais bus: S. Zupkevičia, 
A. Poluckas ir S. Wallace. 
O iždininkas Jonas Glebas, 
turės iždą ir pikniką prižiū
rėti ir tikietus parduoti.

Lincoln Parkas randasi 
prie Spring Street j šiaurva- 
karus. Automobiliais įva
žiavimas galimas į daržą, tik 
per Vale St.

Busais atvažiuoti galima 
tik numeriu 3 Grand and 
State. Išlipkite ant kampo 
State ir Forrest st., eikit vie-

* ną bloką iki Spring st. (pa
kalnėje rasite daržą.)

Central Brooklyne “Mūnšainas” 7 Nuvarė Į Ka- Prisiminus Rimtai 
pus; Tikimasi Daugiau Mirčių; Lietuviai Įsivėlę Pagalvokime

Rengimo komiteto vardu 
draugystė kviečia visus lie
tuvius dalyvauti šiame pik
nike, ne tik Racine, bet ir 
apielinkės miestų, kaip tai 
Kenosha, Milwaukee, Cuda
hy-

L. B. ir S. D. Nutarimų 
Raštininkas.

Nedavė Jiems
Svetainės ''

MILWAUKEE, Wis. — 
Jau trečią kartą fašistuojan- 
tis Gerald L. K. Smith iš De
troito bandė nurenduoti Mil
waukee Auditoriją, tačiau 
jam tas nepavyko.

Šį kartą jis pasiuntė Ken
neth Goff, Dieso komiteto 
klapčiuką ir matomai tuo 
būdu tikėjosi paslėpti rengi
mo prakalbų tikslą, nes jis 
yra pirmininku 'Amerikos 
Krikščionių Jaunimo. 
(Christian Youth of Amer
ica.)

Pirmiau negu išnuomavo, 
šis ponelis buvo užklaustas 
kas bus vyriausias kalbėto
jas tame mitinge, taip pri
spirtas prie sienos, turėjo 
pripažinti, kad G. K. L. 
Smith.

William Maas, kuris atsa- 
komingas už ignuomavimą 
Milwaukee Auditorijos, pa
šaukė per telefoną visus 
board direktorius ir iš jų ga
vo atsakymą, kad tam ponui 
negalima renduoti svetainės.

Aišku, kad nepakeliu leis
ti skiepyti fašistines idėjas 
Amerikos jaunimui ir abel- 
nai žmonėms.

Garbė Milwaukee Audito
rijos reikalų tvarkytojams, 
kad jie neprileidžia tokių 
elementų, kurie bando skleis
ti fašizmą Amerikoje.

Milwaukiete.

Brooklyn, N. Y.—Septyni 
asmenys, pasivaišinusieji 
juodojo turgaus keliais gau
ta degtine užpereitą šešta
dienį ir sekmadienį mirė. 
Ieškoma daugiau mirusių, 
kadangi tos degtinės nuo 
užpereito ketvirtadienio 
parduota 15 puskvorčių ki
tiems asmenims.

Jauna, graži Mrs. Sofija 
Krisuimas, 31 metų, sulaiky
ta be kaucijos teismui, kal
tinama savo “saldaininėje,” 
48 Hudson avė., Brooklyne, 
pardavus tą mirties degtinę. 
Jos tolimesnis kvotimas 
įvyks birželio 5-tą.

Policija ieškojo jos vyro, 
George Krisuimo, 50 metų, 
kuris, sakoma, esąs vyriau
siu to biznio vedėju, bet bu
vęs išvažiavęs į N. J. su rei
kalais.

Iškrėtus jų patalpas, kaip 
skelbia policija, surasta, kad 
saldaininė buvusi tik fron
tas plačios skalės bizniui ne- 
legališku “mūnšainu.” Tokio 
pat mirtingo skystimėlio 
rasta du penkių galionų ke- 
nai. Policija daleidžia, kad 
keturi kiti asmenys iš se
niau mirusiųjų galėję būti 
nunuodyti iš tos pat vietos 
pirktu skystimėliu.

Tai pamoka visiems mėgs
tantiems išsigerti saugotis 
juodojo turgaus “geradėjų,” 
kurių nepasiekia vyriausy
bės kontrolė.

Tas pats gali pasitaikyti ir 
su maistu, pirktu juodojo 
turgaus keliais, kadangi 
apetitai ant pelno neturi jo
kių ribų, nepripažysta jokio 
padorumo.

Krisuimų pasielgimas la
bai, labai negražiai pagarsi
no senosios Central Brook
lyn© kolonijos lietuvius ir 
dar kartą sudavė didelį smū
gį obalsiui “savas pas savą.” 
Pamislykite sau, kokio būtų 
pas tūlus žmones riksmo, po- 
gromiško kurstymo, jeigu, 
daleiskime, žydų tautos žmo
gus būtų taip mirtimi pavai
šinęs mūsų tautiečius. Pel- 
nagrobystė, nesiskaitymasLabai Svarbus Mitingas

Pittsburgh, Pa.—Birželio 
11 d., 7 vai. vakare, Nixon 
Theatre kalbės pasižymėjęs 
veikėjas Earl Browder.

Visi būtinai turėtume jį 
užgirsti, nes jis daug ką pa
sakys visais svarbiais die
nos klausimais.

Nėra abejonės, kad jis 
aiškiai išdėstys kokios pa
kaitos padaryta komunistų

veikime, kaip turime veikti,

su įstatymais, nesirenka 
tautų, smaugia visus lygiai.

Tarp Mirusiųjų Yra ir 
Lietuvių.

Paskiausia mirusieji per
eitą sekmadienį buvo Victor 
Filipowski, 58 metų, pavie
nis, darbininkas, gyvenęs 77 
Gold st., ir Stanley Urban, 
56 metų, 109 Gold st. Kiti 
mirusieji yra: Felix Ortows- 
ki, 58 metų, sargas, 249 
Front st., Anthony Rentens- 
ki, 59 metų, 234 Front st., 
Gabrielius Gielusevičius, 61 
metų, 75 Gold st., Bruni 
Broske, 55 metų, ir Alex 
Berkowski, 45 metų, abudu 
gyvenę 309 Water st., visi 
Brooklyne.

“L.” Rep.

Gražiai Pavyko 
Bendras Parengimas

Waterbury, Conn.—Gegu
žės 21 dieną įvyko bendras 
parengimas Vilijos Choro ir 
Lietuvių Literatūros Drau
gijos 28 kuopos. Buvo suvai
dinta komedija “Mirties La
žybos.” Publikos atsilankė 
daug, 103 Green svetainė 
buvo pilna, nors lietuviški 
kryžiokai, kad pakenkus, tą 
pat dieną rengė koncertą, vi
sai arti, kitoje svetainėje— 
48 Green st., taipgi ir Šv. 
Juozapo parapija turėjo va
karienę mokyklos svetai
nėje.

Taip jiems ir nepavyko 
mums pakenkti, dabar ir pa
tys mato, kad, norėdami ki
tiems pakenkti, tik sau per 
nosį užsidavė.

Komedija yra juokinga, 
aktoriai savo roles gerai at
liko, taip publika gardžiai 
prisijuokė. Pasibaigus vaidi
nimui buvo koncertinė pro
grama. Pirmiausiai Vilijos 
Choro moterų grupė sudai
navo dvi dainas labai gerai. 
Paskui Gertruda Ulinskas 
sudainavo solo tris dainas, 
kurią publika karštai svei
kino, taipgi Jennie Rama
nauskas sudainavo labai vy
kusiai tris dainas. Po to 6-

Waukegan, Ill. — Atmini
mui mirusiųjų dienoj (Me
morial Day), gegužės 30 d., 
dar prieš 6 vai. ryto jau bu
vau nusiprausęs, apsirėdęs 
išeiginiais drabužiais; prie
dam užsirišau naują juodos 
spalvos kaklaraištį, kaipo 
atidavimui pagarbos įniru
siems ženklas. Tai savo rū
šies sentimentalizmas!...

Minyts klajojo, nesirišo. 
Nuo vienos asmenybės prie 
kitos, kuriuos “giltinė” iš
traukė iš gyvųjų tarpo. Tai 
nubėga manyje mintis į 
prieš istorinį laikotarpį, tai 
į Dunojaus upės sritis; tai 
ant Nemuno kranto, netoli 
Kauno miesto; tai į dabar
ties lietuvių tautos narius 
išsklaidytus po visą platųjį 
pasaulį.

Mintyje kyla klausimas: 
kaip ilgai ir kiek šimtmečių 
lietuvių tauta gyvuos ir 
plastės kaipo sąmoninga 
tauta? Ar atsilaikys nuo iš- 
tautėjimo; ar praris ją 
aukščiai, kultūringesnės 
tautos? Ir tik istorijos lapus 
verčiant ateinančios gent- 
kartės sužinos, kad gyvavo 
kada tai galinga, kilnios sie
los lietuvių tauta, bet ji jau 
mirus!

Jei spręsti lietuvių tautos 
likimą pagal waukeganie- 
čius lietuvius, kurių čia ran
dasi nemažai. Spėjant ap- 
grabom, tai bus apie pusan
tro tūkstančio. Ir retas iš jų 
tesulauks septynių kryželių; 
daugumoj jie mirs nesulau
kę šešto kryželio, nes be iš
imties visi gyvena skubotu 
gyvenimu, nebojant į pasek
mes tokio skubaus gyveni
mo. Vaikai pirmos genera
cijos nors supranta lietuvių- 
tėvų kalbą, bet nekalba nei 
tarp savęs, nei su tėvais, 
ženklina, antroj generacijoj 
waukeganieciai lietuviai jau 
žuvę kaipo lietuviai!

Čia aš nekalbu apie kilnią, 
skaisčią sielą žmonijos labui 
priaugusio jaunimo... su
amerikonėjusio jaunimo!

Šiandien nemažas būrys 
waukeganieciu išvyko Chi-

Kalbant apie bibliją, Ame
rikoje išsivystė didelė apga
vystė. Vienas kareivis būk 
papasakojo, kad dalyvau
jant kovoje jam, kišenių j 
turėjo bibliją, kuri būk su
stabdė kuĮką. Apgavikai ga
vo progą. Nors žmoneliai tu
rėtų žinot, kad ir kulka turi 
pavargti. Ji gali sustoti prieš 
knypkį, prieš kaulą, net ir 
plaukus... Apgavikai viso
kiais būdais įkalbėjo tą kny
gą, net prižadėdami nemir
tingumą kareiviui, jei turės

ganiečių skaitė “Vilnyje” St. 
Jasilionio straipsnelį “Kai 
lankysite kapus.” Ir ar daug 
iš suvažiavusiųjų staptelėjo 
prie tų asmenybių kapo, ku
rie dar taip nesenai nešė 
šviesos spindulėlį nurodant 
gaires saviesiems broliams 
ir sesėms, kad nesukluptų 
gyvenimo eigoje.

Prie mano gydytojo rašti
nės iškelta ant aukšto stiebo 
gražiai plevėsuojanti, nauja 
didelė Dėdės Šamo vėliava! 
Oi, kaip giliai mano jausmus 
kutena ir naujų, kilnių, 
skaisčių minčių sutelkė sva
jonėje ... toji vėliava!

Dr. A. L. Graičūnas.

STANLEY'S TAVERN
Savininkas ST. RAGAUSKAS

Gardūs Gėrimai ir Užkandžiai 
1102 State St., Racine, Wis.

kad išrinkus į atsakomingas 
valdžios vietas pažangius 
valdininkus. Apie karo lai
mėjimą ir kaip bus nustaty
ta pokarinės taikos eiga.

Juo daugiausiai dalyvau
kime ir pasinaudokime šia 
reta proga, daug ką suži
noti.

Kviečia Komitetas.

šių metų mergaitė Shirley cagon tikslu atlankyti Lie-
Plungis gražiai pašoko, K. ] tuvių Tautiškas Kapines, o 
Vaitaitienė paskambino ant.po išklausymo programo— 
gitaros ir kartu su M. Vai- pasisvečiuoti piknike. Norė
toniūte sudainavo duetą. Po 
to Vilijos Choro moterų gru
pė sudainavo keletą skambių 
dainų užbaigiant programą. 
Daug kredito priklauso Bro
nei Rasimavičiūtei (Lucas) 
už taip gerai sumokinimą

tųsi žinoti, ar daug wauke-

choro, kuris taip skambiai 
padainuoja ir publiką pa
tenkina. Parengimui pirmi
ninkavo K. Staneslaw.

Waterburietis.

manyta, kad taip galima ne
tik kulką, bet ir durtuvą su
stabdyti. Na, ir tas veltui: 
kulka perėjo kiaurai.

Tadgi pas mane kyla klau
simas, dėlko tie apgavikai 
tokiuose skaudžiuose laikuo
se mano apgaudinėt nuliū
dusią žmoniją? Ir dėlko tą 
bibliją dalina dykai suvar
gusiai žmonijai?

Levanas.

Kenosha, Wis.

Charm Beauty Salon
LaFaire Beauty Salon

Mes Grožę Pagražinam 
Visokis dailės — kultūros darbas 
yrą atliekamas prityrusių rankų..

Savininkės
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS
3103 — 60th Street

Phone 2-300’
Phone 2-4869

6819—14th Avenue

Jei Būsite Racine, Wis., Nepamirškite 
Atsilankyt—

KENOSHA BIZNIERIAI

SOUTHWEST FOOD MARKEI
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai, žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Speeialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

Didžiausia ir Gražiausia 
Užeiga

HAPPY HOUR CLUB 
TAVERNAS

125 pėdų ilgio moderniškai 
įrengtas baras

Kas vakaras orkestras šokiam

154 S. Genesee Street 
WAUKEGAN, ILL. 

Boleslovas Masiliūnas, Sav.
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Užvedė Bylą Prieš 4 
Didžiąsias Skerdyklas

Federaliame teisme Kai
nų Administracijos Raštinė 
užvedė bylą prieš keturias 
didžiąsias skerdyklas, Ar
mour and Co., Swift and 
Co., Wilson ir Cudahy Pack
ing Co. Šias kompanijas 
kaltina apgavime mėsos pir
kėjų.

Bylos dokumente Kainų 
Administracija išdėsto, jog 
šios kompanijos pardavė 
pirkėjam mėsą, kumpius ir 
kitą mėsą su labai storu la
šinių klodu. Pavyzdin, kar
ką bei kumpį parduoti nu
sako kai ant jo nėra daugiau 
colio riebalų. Tačiau buvo 
parduodama kumpiai, kar- 

A kos ir tt., ant kurių buvo po 
du ir pusę colio riebalų.

Kainų Administracija aiš
kina, kad pirkėjai buvo nu
skriausti. Reikalauja • kom
paniją pasiaiškinti teisme.

Kaip byla bus užbaigta 
prieš šias didžiąsias kompa- 

• nijas, tai tuomet bus imama 
nagan ir mažiukės kompa
nijos.

Aišku, jog tai nereiškia, 
kad negalėtų parduoti kum
pių, ant kurių yra daug rie
balų, bet tuomet turi būti ki
ta kaina.

Reikia žinoti, jog buvo 
daug perkama kiaulienos 
dėl armijos, tai ir ten pasi
reiškė panašus dalykas.

Kainų Administracijos 
bylą remia 500 bučerių liu
dijimais, jog skerdyklos ne- 
prisilaiko nuostatų. . . ..

Teisėjas Prystalski Iš
metu Bylą Prieš “Sun”

Pereitą savaitę Circuit 
teisme John Prystalski iš
metė Institute of American 
Economics bylą, užvestą ant 
$50,000 prieš “Chicago 
Sun”.

Ši byla liko iškelta perei
tą rudenį prieš dienraštį, 
kuris įtalpino keletą straips
nių, nušviečiant kokis buvo 
tikslas Michigan valstijos 
kongresmano Hoffman pra
kalbos pasakytos Orchestra 
Hali.

Kongresmanui Hoffman 
prakalbas surengė minėtas 
Institutas. Reakcininkai, 
pasimodami ant pažangaus 
laikraščio, bylos užvedimu 
manė galės uždaryti spau
dai burną, jog po to negalės 
aprašinėti jų pasimojimą 
prieš žmonių teises.

Teisėjas Prystalski, iš
mesdamas šią bylą, ne tik 
apgynė spaudos laisvę, bet 
prisidėjo bendrai prie žmo
nių teisių apgynimo.

Sekmadieni Jos Linksmins Svečius “Vilnies” Piknike

Moterų Kultūros Choras ir jo mokytoja Alice Steponavičienė. Šisai gražiai susi
dainavęs choras savo meliodijomis ateinantį sekmadienį linksmins “Vilnies” pik
niko dalyvius. Programo pildyme, apart Moterų Kultūros Choro, dalyvaus kiti 
du moterų chorai ir du mišrūs chorai.

Piknikas įvyks birželio 11-tą Justice Park, kamp. Archer ir Kean, Justice, Ill.

Ona Talačkienė 
Parvažiavo iš 
Ligoninės

Ona Talačkienė pereitos 
savaitės pabaigoj parvažia
vo iš ligoninės. Ji dabar ran
dasi namuose, 147 E. 107th 
street.

Ligonė gerai jaučiasi, 
sveiksta. Sako, galės būti 
“Vilnies” piknike.

Antidemokratinėje lietuviu 
spaudoje nebendradarbiauja nei 
vienas žymesnis Lietuvos rašy
tojas. Jų raštai telpa tik “Vil
nyje.”

Anna-Janies Tavern
3415 So. Halsted St.

Nauja Užeiga Bridgeporie

J. GRABER 
TAVERN 
3203 South 
Halsted St.

J. & J. Graber 
Savininkai

Kingsbury Alus Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
liauk KEDzie 2 8 6 8 

VALANDOS:
Pirm., antradienį ir ketvirtadierj nuo 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktaaienj 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadienį nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadienį 

ir sekmadienį pagal sutarti.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
’irmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-13

ŠIEMET GAUS DAUGIAU 
PADANGŲ.

Šių metų birželio mėne
siui padangų dėl automobi
lių civiliui vartojimui yra 
atleista daugiau, negu bent 
kada nuo to laiko kai buvo 
įvesta racionavimas.

Kai gegužės mėnesiui bu
vo atleista 11,000 padangų, 
tai birželio mėriesiui yra at
leista dėl civilio vartojimo 
15,297 padangos.

Amerikos Fašistai 
Veikė Bendrai su
Vokiečiu Bundu

Buvęs German American 
Bund narys Peter Gissibl, 
kuris dabar yra valdžios 
liudininkas prieš fašistus 
einamoj byloj Washingtone, 
iškelįa, kaip amerikonai fa
šistai veikė bendrai su vo- 
kiečių bundo nariais. Jis 
teisme išdėstė kaip į vokie
čių nacių buveinę Chicagoje 
ateidavo amerikiečiai fašis
tai ir prašydavo surengti 
jiem mitingus.

Ponia Elizabeth Dilling 
buvo jų artima prietelka. 
Jos parašytą knygą “The 
Red Network” bendrai pla
tindavo naciai ir ameriko
niški fašistai.

Gissibl savo liudijime iš
pasakojo, kad ponia Wash
burn dažnai lankydavosi 
nacių buveinėje Chicagoje.

German American Bund 
nariam buvo gerai žinomos 
amerikiečių'fašistų organi
zacijos po vardais American 
Gentile League, Silver 
Shirts ir Newton Jankins 
organizacija.

Šios visos organizacijos 
vedė biaurią propagandą 
prieš žydus, prieš komunis
tus ir prieš negrus.

Jų tikslas buvo, puolant 
žydus, negrus, komunistus 
ir abelnai pažangius žmones 
paneigti piliečių demokrati
nes teises ir įvesti fašizmą 
Amerikoj.

Visi žmonių teisių priešai 
supuldavo į bendrą kryptį. 
Lietuvių tarpe socialistai, 
klerikalai ir tautininkai 
kiek galėdami populiarizuo- 
davo šių fašistų puolimus 
ypač ant komunistų.

Jų neapykanta pažan
giam judėjimui suvedė visus 
į vieną liogerį. Kaip ta pa
tarlė, padavus kipšui pirštą 
jis ima už rankos. Taip lie
tuvių reakcininkų tarpe yra. 
Jie šiandien pasidarė di
džiausiais globotojais kiek
vieno reakcinio pasireiški
mo. Nežino ką daryti, kad 
tik plačiau paskleisti fašistų 
mestas srutas. O tų srutų 
šinkuotojais prieš pažangų 
judėjimą, kaip dabar Wa- 

isbingtone paaiški, buvo po
nios Dilling, Washburn ir

I kiti. Rep.

LDS 53 Kuopos Kongresmano Naudinga 
Mėnesinis Susirinkimas Prakalba Naciams

Lietuviška Krautuvė
Naujoj Vietoj—Kampas 34th ir Halsted

JOSEPH DRY GOODS STORE
3401 S. Halsted St. (Naujoj Vietoj)

PANCIAKOS:

Ofiso Telefonas: YARds 4787
'Tarnų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakar* 

Sekmadieniais pagal sutartį

LDS 53 kuopos, kuri vei
kia Bridgeporto apielin- 
kėje, mėnesinis susirinki
mas įvyks trečiadienį, birže
lio 7-tą, Lietuvių Auditori
jos salėj, 3133 So. Halsted 
street.

Susirinkimas prasidės 
7:30 vai. vakare. Visi kuo- 
piečiai privalo dalyvauti, 
prisidėti prie Susivienijimo 
auginimo.

Šiame susirinkime bus iš
duotas raportas iš apskričių 
pikniko. Jame atsispindės 
kiek kuopa iš to turėjo nau
dos. Už parduotus pikniko 
tikietus nuo kiekvienos kny
gelės kuopa turi gauti $1.

Montvila, Zold ir K. Kai- 
ris kas susirinkimas priduo
da į kuopą naujų narių. Jų 
pavyzdį reikėtų ir kitiem 
nariam pasekti: pasidar
buoti naujų narių gavimui.

Teko girdėti, kad Leonas 
Prūseika yra gavęs naujų 
narių mūsų kuopai. Vadina
si, vajininkų skaičius dau
gėja.

Na, visi būkite susirin
kime.

Kuopos Valdyba.

Missouri kongresmanas 
republikonas Short išpylė 
tulžį prieš Naująją Dalybą. 
Pateisinimui savo reakcinės 
pažiūros sekamai jis klie
dėjo:

“Nauja Dalyba, vokiškas 
nacizmas, italijoniškas fa
šizmas, komunizmas, tai vis 
diktatūros.”

Tai yra biaurus faktų iš
kraipymas. Tokio dalyko 
nėra kaip naujos dalybos 
diktatūra, kaip komunizmo 
diktatūra. Kongresmanas 
Short viską suvertė į vieną 
kupetą, kad pulti prezidento 
Roosevelto karo laimėjimo 
politiką. i

Ta jo prakalba, pasakyta 
Hotel Sherman, tevien fa
šistam naudinga.

Saržentas R, Vitkus 
Pražuvo be Žinios

Karo departments skel
bia, kad iš Chicagos be ži
nios Pacifiko, Viduržemio 
jūros frontuose 18 vyrų din
go be žinios.

Paskelbtų tarpe yra ir 
seržanto Raymondo Vit
kaus pavardė.

Seržanto tėvas, James 
Vitkus, gyvena 6616 S. Ca
lifornia avė. Gal kartais pa
puolė į priešo nelaisvę, kaip 
dažnai pasitaiko.

“VILNIES”

RAŠTINĖS 
VALANDOS

Nuo 9:00 Ryto iki 8:00 Vakaro

3116 S. HALSTED ST., 
Uždaryta.

šeštad.: nuo 9 Ryto iki 7:00 Vakaro, 
Sekmadieniais (Karo Laiku)

“VILNIS”
TEL. VICTORY 7325-7326

Be Siūlių, Plonos.

Full Fashioned.

56c

Ofiso Telefonas: VlRginla 0036 
Namii—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

96c
Turime geresnių $1.25 ir $1.50
Gausite pigesniu už. .. ...............35c
Mergaitėms Anclets. 25c

VYRAMS:
Slag Pants ........................... §3.00 and up
Sport Shirts ............................. $2 & $2.85
Overall Pants..................................... $1.85
Sport Jackets ....................... $3.95 & 6.95

(Waler Proof)
Men’s Caps............................. 59c & $1.00

. Men’s Sox............................... 25c & 35c

t
Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwcod 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vai 
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

DIDELIS PASIRINKIMAS DRABUŽIŲ VYRAMS, MOTE
RIMS IR VAIKAMS Už PRIEINAMĄ KAINĄ

Tel. Virginia 9493 Moterim Sercdomis

PAULINA

SUDRIKO
RADIO

VALANDOS
W.H.F.C. 1420 K. Ketverge, 7 V.V. 
W.C.F.L. 1000 K. Nedėk, 9:30 V. V.

Didelė Lietuvių Krautuvė
Rakandų, Parlor Setų, Miegamo 
Kambario Setų, Dinettų, Pečių, 
Lovų, Sprinksų, Matrasų, Karpetų, 
Klejankių, Minkštų Kėdžių, Vai
kams Vežimėlių, Lovelių.

Jewelry, Deimoritų ir Rekordų 
Krautuvė, sykiu po vienu stogu 

su Rakandų Krautuve
Dabar sutaupinsite 25 nuošimčius 

per šį pavasarinį 31 metų 
išpardavimą.

LIETUVIŠKI IR RUSIŠKI 
REKORDAI

JOS, F. SUDRIK
Ine.

3241 S. Halsted Street
Tel. CALumet 7237

Krautuvė atdara nedėliomis nuo 
10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

Utarninkais, Ketvergais ir Subato- 
mis iki 9130 Vai. Vakaro

RUSSIAN - TURKISH BATHS
SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, 
reumatišką skausmų, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina nau

dojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St, Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2248

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Dr. Mar jan S. Swiont
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

4204 Archer Avė.
VALANDOS:

Nuo 1 iki 4 po pietų
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 6616
Ofiso LAFayette 6868

ATNAUJINKI! SAVO
SENOS RAKANDUS

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir' Akinių Dirbtuvė 

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St. ** 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)PADAROME KAIP NAUJUS

25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

pačių pa- 
parlor se- 
springsais, 

senas

s taip 
iaip naujas. Ant 
Jisko sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH
8760

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r i e i n amą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVE 
3241 S. Halsted Street

Caiumet 4591

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

Jūs galite pagelbėti Ame
rikai sumobilizuoti galin
giausią armiją sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 
pirkdami J. V. D e fe n s e 
įBondsų ir Štampų.
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IKI “VILNIES” DIDŽIOJO PIKNIKO 
JUSTICE PARKE TIK 6 DIENOS

SUSITARKITE KAS KĄ 
VISI VILNIEČIAI 

KOS MOBILI

Ateinantį sekmadienį, bir
želio 11-tą, Justice Park, 
kampas Archer ir Kean 
.avė., Justice, Ill., įvyks “Vil
nies” didysis piknikas, šisai 
piknikas, galima sakyti, ju
biliejinis, nes visi šie metai 
Yra dienraščio 25 metų ju
biliejaus metai. Kaip kitą 
metą rengsime pikniką, tai 
jau bus praėję 25 metai nuo 
to laiko kai pradėjo eiti 
“Vilnis”.

Nors Justice Park priva
žiavimas parankus, ten. pri
veža’ prie pat vartų busai, 
bet būtų labai gerai, kad tie 
vilniečiai, kurie turi auto
mobilius, jog pakviestų savo 
draugus, savo kaimynus nu
vežti į pikniką. Kitaip sa
kant, būtų labai gerai, kad 
kiekvienas automobilis at
važiuotų kupinas svečių 
šion didelėn spaudos iškil- 
mėn.

Apart margumynų, vaišių 
ir muzikos šokiam, bus la
bai gražus ir įdomus meniš-' 
kas programas. Dainuos 
Roselando Aido Choras, va
dovybėje Dorothy Yuden; 
Kanklių Choras, vadovybė
je Anna Petrutis; Roselan
do Moterų Choras, vadovy
bėje Agnes Kenstavičienės ; 
Ciceros Moterų Choras, va
dovybėje D. Yuden, ir Kul
tūros Moterų Choras, vado
vybėje Alice StepondVi- 
Čienės.

Šie chorai padainuos daug 
labai gražių dainų. Progra- 
mo. eigoje bus reikšminga ir 
išsami prakalba karo laimė
jimo, pokarinės taikos ir 
būsiančios Lietuvos klau
simais.

Kiekvienas vilnietis įsi
pareigokime mobilizuoti pu
bliką į šią reikšmingą ir di
delę spaudos iškilmę.

Visi kas tik galite ir kuo 
galite prisidėkite, kad “Vil
nies” piknikas birželio 11-tą 
būtų vienas didžiausių.

“Vilnies” Direkcijos 
Pikniko Komitetas.

Italai Renka
Drapanas Nuo karo 
Nukentėjusiem

Chicagos italai, jų prieš
akyje itališkos parapijos, 
šuskato rinkti drapanas dėl 
nukentėjusių nuo karo. Rin
kliava prasidėjo vakar ir eis 
.per dvi savaites.

Drapanas renka dėl nuo 
karo nukentėjusių italų. 
Tūkstančiai žmonių neturi 
drapanų karo nuteriotose 
vietose. Nuo nacių išlaisvin
toj Italijoj būtinai reikia 
žmonėm paramos. Pirmuti
nė parama, tai drapanos pri
dengimui išvargintų naciais 
italų kūnų.

Chicagos katalikų bažny
čios diecezijos vyskupas 
O’Brien atsišaukia į geros 
valios žmones aukoti dra
panų dėl italų.

NUVEŠITE Į PIKNIKĄ.
BŪKIME PUBLI- 

ZUOTOJAI.

Už Savaites Prasidės 
5-tos Paskolos Vajus

Su birželio 12-ta prasidės 
5-tos karo paskolos vajus. 
Viskas prirengiama darbą 
atlikti bėgyje keturių savai
čių, iki liepos 8-tos.

Illinois Telefonų kompa
nijos 500 darbininkų pasiža
dėjo išpirkti ir išparduoti 
už $1,250,000 karo bonų 5- 
tos paskolos.

Yra paskirstytos kvotos 
ir tautinėm mažumom. Nu
matyta lietuviam šioje vals
tijoje parduoti už $2,500,000 
bonų. Didesnės tautinės 
grupės turės sukelti dides
nes kvotas.

Kiekvieno asmens, kuris 
tik gali, pareiga pirkti karo 
bondsų. Iš tb turi naudos jų 
pirkėjas ir yra didelė para
ma šaliai laimėti karą.

Yra nustatyta, kad visi 
pirktų darbo vietose už 10 
nuošimčių bondsų. Tačiau 
to neužtenka. Kai tik susi
daro kiek viršaus pinigų, tai 
pareiga patriotingo žmo
gaus pirktis karo bondsų.

Cook apskrityje teks iš
pirkti bondsų arti už vieną 
bilioną. Prie vajaus turime 
gerai pasirengti. Kiekviena 
organizacija, kuri laikys su
sirinkimus šį mėnesį, lai 
Apsvarsto kiek gali pirkti 
bondsų, kuo gali prisidėti 
prie 5-tos paskolos fondo su
kėlimo.

Visy Mokyklų Studentų 
Centai Jūreiviams

Jau nekuris laikas kelia
ma dovanų įteikimo klausi
mas nuo Chicagos mokyklų 
studentų. Bus įsteigta gero
vės fondas dėl tų jūreivių, 
kurie tarnaus ant naujo 
kruizerio “Chicago.”

Kaip žinia, šio kruizerio 
pastatymui buvo parduota 
karo bondsų Chicagoje už 
50 milionų dolerių.

Mokyklų Taryba svarstė 
ir nutarė legalizuoti rinklia
vą nuo viešų mokyklų stu
dentų—po centą nuo stu
dento. Rinkliava numatyta I 
pabaigti iki birželio 9-tos.

SULAIKĖ TRIS JAUNUO
LIO UŽMUŠIME.

Policija sulaikė draugus 
jaunuolio, kurį nušovė pasi
kėsinime apiplėšti. Auka šio 
įvykio yra 17 metų jaunuo
lis George Unhalt. Yra po
licijos sulaikyta jaunuolio 
brolis, 21 metų, ir Richard 
Tobin, 21 metų, ir švogeris.

Policijos sulaikyti jau
nuoliai aiškina, kad juos no
rėję apiplėšti kiti vyrai bu
vę automobilyje. Jų mašiną 
privertė įvažiuoti į tarpgat- 
vį ir turėjo sustoti.

Ryšyje su šia užmušėjyste 
policija apklausinėja karį L. 
Sellers, kuris buvo paleis
tas atostogų, švogeris nu
šauto jaunuolio.

Demokratai Stropiai 
Rengiasi 
Konvencijai

Demokratų partijos na- 
cionalė konvencija įvyks lie
pos 19, Chicagoje. Tūkstan
čiai bus delegatų ir svečių. 
Numatyta, jog reikės 5,000 
kambarių.

Jau dabar pradeda reng
tis konvencijai ir rūpinasi 
užsakyti kambarius delega
tams ir svečiams.

Sako, konvencijoj bus 2,- 
956 delegatai ir 1,250 alter- 
natų bei spaudos atstovų.

Darbo Jėgos Samdymu 
Naujas Patvarkymas

William H. Spencer, pa
siremiant Nacionalio Di
rektoriaus P. V. McNutt 
darbo jėgos reikaluose’ pa
tvarkymu, išleido pareiški
mą, kad Chicagos apygar
doje visi darbininkai karo 
įmonių bus kontroliuojami 
per U. S. Employment Ser
vice agentiją.

Tas patvarkymas bus vy
kinamas nuo liepos pirmos. 
Jo pobūdis toks:

1. Visi vyrai darbininkai, 
išskyrus ūkio darbininkus, 
turės būti samdomi karinėm 
įmonėm per U. S. Employ
ment Service agentiją. Bus 
pirmiausia atsižvelgiama 
darbininkų davimas toms 
įmonėms, kurioms labiausia 
reikia.

2. Darbo vietos bus pa
skirstyta į grupes: 1) grupė 
bus ten, kur labiausia trūks
ta darbininkų; 2) grupė, kur 
netaip trūksta darbininkų. 
Chicaga skaitosi 1-mąja 
darbo trūkumo vieta.

Iš aukščiau pasakyto aiš
ku, kad darbininkas negalės 
pasirinkti kurioje įmonėje 
jisai dirbs. Jis bus paskirtas 
dirbti ten, kur labiausia tuo 
laiku reikalingas.

Ką darbo unijos pasakys 
į šį naują patvarkymą, tai 
pamatysime vėliau. Bet jei
gu priėjo prie to, jog stoka 
darbininkų svarbiausiose 
karo įmonėse, tai veikiausia 
valdžia nerado kito kelio tą 
prašalinti, kaip įvesti sam
dymo rinkoj kontrolę.

Savaime aišku, kad neka- 
rinėm įmonėm šisai patvar
kymas atsilieps, nes ieškant 
darbo tegalės kreiptis tik į 
U. S. Employment Service 
agentiją.

Joliet Ugniagesių 
Reikalavimą 
Atmetė

Joliet miesto ugniagesiai 
pareikalavo pakelti algas po 
25 centus prie dolerio. Ma
joras Arthur J. Janke atme
tė ugniagesių reikalavimą.

Kaip girdėti, gaisrininkai 
pasirengę išstoti streikam 
Majoras sako, jog tas rei
kalavimas bus iškeltas mies
to tarybos susirinkime pir
madienį.

Kalbant apie ugniagesių 
reikalavimą, reikia prisi
minti apie policiją, šešios 
savaitės atgal Joliet policis- 
tai susiorganizavo į uniją. 
Jie gavo ADF čarterį. Poli
cija kolkas nestatė savo rei
kalavimų.

Svarbus Debatai po Ka
ro Darbo Klausimu

Abraham Lincoln School 
rengia labai svarbius deba
tus—symposium — birželio 
13-tą, Hamilton viešbutyje. 
Sekamas klausimas bus dis- 
kusuojama r

Ar Galima Tikėtis Pilno 
Darbo Amerikoje Po Karo?

Šiuo klausimu kalbas pa
sakys Northwestern Uni
versiteto atsitarnavęs pro
fesorius Earl Dean How
ard, Harris Trust and Sa
ving Bank vice-prezidentas 
G. E. Reed, ir Komunistų 
Politinės Sąjungos prezi
dentas Earl Browder.

Kaip matote iš paskelbi
mo, jog tai bus labai svar
bus klausimas ir ten pa
reikš savo mintis žmonės, 
kurie užsitarnavę pasitikė
jimo ir garbės.

Dar laiko yra, bet jau da
bar reikėtų pasistengti įsi
gyti tikietus norintiem ta
me mitinge dalyvauti. Įsitė- 
mykite birželio 13-tą, 8:00 
vai. vakare, Hamilton Hotel, 
32 So. Dearborn st.

Trokų Vairuotojai 
Grasina Streiku 

r -----
40,000 trokų vairuotojų 

ateinantį šeštadienį ir sek
madienį balsuos streiko pa
skelbimą. Jeigu kiltų strei
kas, kaip prie jo rengiasi 
trokų vairuotojai ir jų pa- 
gelbininkai, tai suparaly
žiuotų beveik ’visą motori
nę transportaci ją: tas pa
liestų apie 250,000 darbinin
kų, trokų Koduotojų ir abel- 
nai raštinių patarnautojų.

Streiko klausimas kilo, 
kai Trokų Operuotojų Su
sivienijimas (savininkų su
sivienijimas) atsisakė dar
bininkam pakelti algas.

Karinė Darbo Taryba bu
vo nutarus, kad vairuoto
jams, kuomet jie ant kelio, 
turi mokėti 7 centus per va
landą daugiau. Savininkai 
atsisakė vairuotojams pa
kelti algas.

Trokų Vairuotojų Unijos 
viršininkas D.„ Lewis sako, 
kad jeigu savininkai laiky
sis savo užsispyrimo, tai 
vienas būdas juos priversti, 
paskelbti streiką. Unija yra 
dalis ADF.

Kuo šitas ginčas baigsis, 
tai teks palaukti ir pamaty
ti, bet ištiesų trokų savinin
kai labai negerai daro ne
pakeldami darbininkam al
gų.

VAIKUTIS NUMIRĖ NUO 
NUODŲ.

Renee Soteros, metų ir 
pusės, numirė ligoninėj nuo 
aršeniko. Kaimynai prilais- 
tė aršeniko kur išmatas su
versdavo. Po kiek laiko kū
dikis atėjo su “aiskrymu.” 
Iškrito valgis į tą vietą. Ma
žutis, nežinodamas pavo
jaus, pasiėmė nuo žemės 
maistą ir suvalgė. Nors kai 
susirgo greit liko nuvežtas 
ligoninėn, bet nepasisekė iš
gelbėti.

REAL ESTATE—SALĘ 
Žemės, Namai Pardavimui

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

Didžiausias 
Pasirinkimas

VISOKIŲ KATIDŽIŲ 
BUNGALOW, APARTMENTŲ 
ROADHAUSIŲ 
REZORTŲ.IR FARMŲ.

Prie gražių ežerų Wis., Hl., Mich ir 
Indiana valstijose.

Viskas Parduodama 
Lengvais Išmokėjimais

Paskolos
ANT NAMŲ, AUTOMOBILIŲ 

už 4 ir 5 Nuošimčius

Apdrauda
NUO UGNIES, APIPLĖŠIMO, 

PUBLIC LIABILITY, HEALTH, 
ACCIDENT IR LIFE. 

Naudokitės mano 30 metų patyrimu.

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd Street 

Telephone Prospect 9000
Akeris žemės, 5 kamb. namas, gra
žioje apielinkėje, 5 mylios nuo Chica
gos, 4A keliu. Neaukšta kaina.

3116 S. Halsted St. "

DABAR LAIKAS
Pirkti farmą. Nelaukite pakol pakils 
kainos ir užeis bedarbė. 160 akerių 
farma su upeliu, su 40 akr. miško, ir 
visais budinkais. 6-ių kamb. stuba 
tik 8 metų senumo, kainavo $4,000.00. 
13 melžiamų karvių, 2 arkliai. Visos 
mašinos. Už viską tik $7,000.00. 200 
akerių, pusė dirbamos žemės prie di
delio kelio ir gražios upės, tinkama 
dėl rezorto ir cabins. Nauja 5 kamb. 
stuba, kuri kainavo $2,500.00. Kaina 
tik $8,000.00.

Gražus dvaras 240 akerių; 40 akr. 
miško, pirmos klesos modemiški bu- 
dinkai visi elektra apšviesti, vanduo 
visur išvadžiotas. Visos reikalingos 
mašinos su traktorium ir t.t. Moder
niška 2-jų aukštų stuba su maudykle; 
29 melžiamos karvės, vien už pieną 
gauna $500.00 j mėnesi; kiti gyvu
liai. Galima nupirkt beveik už pusę 
kainos arba mainys ant Chicagos nuo
savybės.

TAIP-GI KELETAS išrinktų bar
menų arti Marųuette Parko. 4 kamb. 
mūrinis namukas už $5,700.00. 2-jų 
pagyv. mūro namas už $8,300.00. 4-jų 
nagyv. mūro namas su stokeriu, už 
$14,750.00. 11-kos pagyv. mūro na
mas su stokeriu. jeigu $360.00 i men., 
senas namas bet yra eeram padėjime. 
Tai randasi South Sidėj. Kaina tik 
$17,500..00.

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000.

REIKIA VYRO
Dirbti landrėje. Gera mokestis. 5 
dienas savaitėje. RAINBOW LAUN
DRY, 4307 W. Division Street.

15-kos SARGŲ"““ 
APSIGYNIMO DIRBTUVEI. 
Sveikatos išegza minavimas 

nereikalingas.
Turi atsinešti gimimo metrikus. 

Paruoštam visus įrankius. 
Kreipkitės: ROOM 1050 
10 S. La Salle St.

Maisto Krautuvėje 
Klerkų

PASTOVŪS DARBAI

GERA MOKESTIS
VALGIS PRISKAITOMA

Matykit Mr. Nolan (Chief Steward)
DRAKE HOTEL 

140 E. Walton
’VIDUJ PIENINĖJE 

DARBININKŲ 
Minimum $50 j savaitę. 6 dienos j 
savaitę. Svarbi pramonė. 2 savaičių 
apmokamos atostogos. Patyrimo ne
reikia.

CAPITOL DAIRY CO.
4326 S. Wabash — BOU. 6200

LANDREI
PRESS OPERATORKŲ
Ant Marškinių ir Kitų Drabužių

Leader Laundry Co.
1633 W. 43rd STREET

Mr. Hanrahan Yards 4800
“FOUNTAIN MERGINŲ
Pastovus Darbas $30.00 Savaitėje 
Patyrimas nereikalingas. Norinčios 

greitai išmoksta darbą.
Palmer House Drug Store
120 S. Wabash Ave. Dearborn 0026

OPERATORKŲ
ANT POWER 

SIUVIMO MAŠINŲ 
SINGLE IR DVIEJU ADATŲ 

MAŠINŲ OPERATORKŲ .
GERA MOKESTIS. 

PASTOVŪS DARBAI DABAR 
IR PO KARO 

Moderniška, Švari Dirbtuvė.
Nauji Įrengimai. 

Mes išmokiname pradines.
Gera mokestis laike mokinimo. 

Atsišaukite 4-tam Aukšte
I) A P C O , I N C . 

701 W. Washington Blvd.

DARBININKŲ
GERA MOKESTIS 

PATOGIOS VALANDOS 
PASTOVUS DARBAS 

100% KARINIS DARBAS 
Devry Corporation 

1111 Armitage Avenue

DISHWASHERIO 
$35.00 į Savaitę 

ir Valgis 
FERNDELL RESTAURANT 

3956 W. North Ave.

ANTROS VIRĖJOS
MAŽAM LIGONBUČIUI 

NORTHSIDĖJE 
Alga ir Maistas 

Šaukite:
Keystone 6080

DARBININKIŲ 
Lengvam Darbui Dirbtuvėj 

Patyrimas Nereikalingas 
Geros Algos Priimam Bile Amžiaus

Oppenheimer Casing Co.
1020 W. 36th STREET

TAISOME Skalbiamas
Mašinas, Refrigeratorius, 

Dulkių Valytuvus 
ir Motorus

DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St.

Tel. YARDS 1866.

I Vietiniai Pranešimai Į
NORTH SIDE

L.D.S. 112-tos kuopos susirinkimas 
įvyks pirmadieni, birželio (June) 5 d., 
1944 m., Vengrų Svetainėje, 1632 
Milwaukee Ave., 7130 vai. vakaro.

Visi nariai malonėkite pribūti j šj 
svarbų susirinkimą, nes turime labai 
daug svarbių reikalų aptarimui. 
(2c5) Ųžraš. Rašt. Ben Aluzas.

BRIGHTON PARK
L.D.S. 76-tos kuopos susirinkimas 

įvyks pirmadieni, birželio 5 d., Holly
wood Svetainėje, 2417 W. 43rd St., 
kaip 7:30 vai. vakaro. Visi nariai da
lyvaukite. M. S.

TOWN OF LAKE
L.D.S. 102-ros kuopos susirinkimas 

ivyks antradieni, birželio (June) 6 d., 
8 vai. vakaro, Ežerskio Svetainėje, 
4600 So. Paulina St. Draugai ir 
draugės, būkit kas tik galit ir laiku. 
Yra. daug reikalų. (5c6)

Kviečia Kp. Valdyba.
ROSELAND

L.D.S. 139-tos kuopos susirinkimas 
jvyks birželio (June) 7 d., 8-tą vai. 
vakaro, R. L. K. Svetainėj, 10413 S. 
Michigan Ave. Susirinkimas svar
bus, nes turime labai daug svarbių 
reikalų apsvarstymui. Taipgi galė
site užsimokėti mokesčius. (5c7)

Sekr. K. Daigs.

PAJIEŠKOJIMAS
Pajieškau kaiminkos Agotos Segai- 

čiukės iš Mažeikonių kaimo, Pakro- 
jaus parapijos; ji randasi Chicagoj. 
Susirašiau iki 1943 m., bet esu pame
tus jos adresą. Franciška Kuodis 
(Zigmantytė), 1867 N. 24th' St., 
Philadelphia, Pa. (2c5)

PAJIEŠKOJIMAS
Pajieškau apsivedimui moters arba 

merginos, nuo 35 iki 40 metų, turi būti 
biskj pasiturinti. Esu 48 metų am
žiaus, našlys, be vaikų. Turiu ūkę arti 
miesto Michigano state. Šaukite:

Anthony Pazereckis, 
Yards 2785, nuo 12 iki 6 
arba rašykite j “Vilnj’’, 

3116 S. Halsted Street 
(3c5)

TEŠKANTIEMS DARBO

Jieškanti ir gaunanti dar

bus “Vilnyj” besiskelbiančio

je firmose prašomi darbo 

biuruose priminti, kad matė

te jų skelbimų “Vilnyj.” 

“Vilnies” Adm.

PORTERIO 
IR 

DISHWAŠERIO
TIK DIENŲ DARBAS 

PARŪPINAM MAISTĄ 
IR UNIFORMAS 
Kreipkitės pas:

PICCANINNY BARBECUE

3801 W. Madison St.

REIKIA VYRŲ 
Nuo 45 iki 65 Metų 

PATYRIMO NEREIKIA. 
PASTOVŪS DARBAI.

Proga Viršlaikio. Gerą Mokestis.
Atsišaukite 

STANDARD ESMERE 
GRANITE CO.

1756 N. Spaulding Ave.
"VYRŲ VIRŠ 50 METŲ 
Dirbti kaipo susisiekimų išnešiotojai. 
Lengvas darbas. Uniformų nereikia. 
WESTERN TELEGRAPH COMPANY 

417 S. La Salle Street

BILLER 
FOR 

MOON-HOPKINS 
BILLING MACHINE 

★
EXCELLENT OPPORTUNITY 

PERMANENT POSITION 
PLEASANT WORKING 

CONDITIONS 
★

(Located opposite Chicago and 
Northwestern Depot)

Tel.: FRAnklin 7272 
114 N. CLINTON STREET

SKUDURŲ 
SORTUOTOJŲ

PATYRUSIŲ
GERA MOKESTIS
PASTOVUS DARBAS.------

ŠVARI DARBAVIETĖ 
Kreipkitės tuojau

Peoples Iron & Metal Co. 
5835 S. LOOMIS BLVD.

“moters
Patyrusios, pardavinėti dešras krau
tuvėje. BALTIC SAUSAGE COM
PANY, 1722 W. CHICAGO, AVE..

REIKIA 
VYRŲ DIRBTUVEI
Kaipo Pagelbininkai, Norinti 

Pastovaus Darbo

Nuo 8 iki 10 Valandų
Viršlaikio Savaitėje 

Pradinė Mokestis 75c
Nuolatiniai Algos Pakėlimai

REMPE CO.
340 N. Sacramento Blvd.

Freight Handlers
Geros Darbo Sąlygos 

7714c. į Valandą 
Laikas ir Pusė Virš 8 Vai.

Kreipkitės:

2840 S. Halsted Street
PAINTERIŲ 

NEUNIJISTŲ 
Komerciniam Namam ir Rezidencijom 

GEO. ERHARDT AND SONS
3123 W. Lake St.

Kedzie 3186

DRAFTSMANO 
TURRET LATHE SET-UP 

DARBININKO IR 
OPERATORIŲ 

Dėl Lathe ir Turret Lathe 
Milling Machine ir 

Drill Press
Nuo 55 iki 59 Valandų Savaitėje 

100 NUOŠIMČIŲ KARINIS DARBAS 
GEROS ALGOS 

SMAGI DARBAVIETĖ 
Kreipkitės pas:

AUTOMATIC BURNER 
CORP.

1823 W. Carroll Ave.

HELP WANTED— MEN 
HELP WANTED—WOMEN

VIRĖJOS ARBA VIRĖJO 
AUKŠTOS KLESOS 

RESTAURANUI NORTH SIDĖJ 
Patogi Darbavietė

Nereikia Naktimis Dirbti.
Pradinė Alga — $45.00 
ROBIN HOOD BARN 

821 Howard St. 
Greenleaf 9460

STOCK RŪMIŪI 
PAGELBININKO

Išpildyti Shipping Orderius 
Lengvas Darbas

Iki 60 Metų Amžiaus

PARDAVĖJO 
ARBA PARDAVĖJOS

Pardavinėti Vyriškus
' Aprėdalus.

Pilnų arba Dalį Laiko. 
Angliškai Kalbanti.

Kreipkitės bile rytų arba laišku.

WASHINGTON
SHIRT COMPANY

32 W. Washington St.
DRUG“ STORIUI 

PARDAVĖJO
Vyro arba Moters. Pastovus Darbas. 
Patogios Valandos. Gera Mokestis. 
Norintiems išmokt darbą. Patyrimas 
nereikalingas.
PALMER HOUSE DRUG STORE 

120 S. Wabash Ave. Dear. 0026
• DRAFTSWOMAN
• LATHE OPERATORIŲ
• MILLING MACHINE 

OPERATORKŲ
• DRILL PRESS OPERATORKŲ

44 Valandų Savaitė
Geros Algos

AUTOMATIC
BURNER CORP.

1823 W. Carroll Ave.
MR. J. HEARST

Jei dar nedavei kraujo Rau
donajam Kryžiui, atlik tai prie 
pirmos progos. Tas gal išgel
bės gyvastį jums brangaus kar

žygio.

Jei pasipirkęs Karinės Pasko
los Bonų greitai jį išmainysi į 
pinigus, tik pats save nusi- 
skriausi.
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